
535

Studi Trentini. Storia a. 90 2011 n. 2 pagg. 535-582

Pubblicazioni di storia e cultura trentina 2010 

a cura della redazione e della BiBlioteca comunale di trento

L a redazione di “Studi Trentini. Storia” e la Biblioteca comunale di 
Trento presentano ai lettori il repertorio della produzione storiogra-

fica recente dedicata al territorio trentino. Le voci dell’elenco fornito dal-
la Biblioteca comunale di Trento sono state organizzate diversamente dal 
passato, arricchite da brevi note descrittive e ripartite secondo catego-
rie e sottocategorie tematiche, in modo tale da rendere più rapida e utile 
la consultazione (pur nella consapevolezza di quanto sia difficile e a vol-
te impossibile considerare un determinato contributo come appartenen-
te solo all’una o all’altra categoria).

Nell’elenco che segue si trovano soprattutto i volumi usciti nel 2010 e 
gli articoli comparsi su riviste dello stesso anno; vi è poi qualche volume, 
uscito nel 2009, che non era stato compreso nell’elenco pubblicato su 
“Studi Trentini di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 269-
288. Mancano le opere dedicate specificamente a tematiche storico-arti-
stiche, delle quali renderà conto la rivista “Studi Trentini. Arte” nel suo 
prossimo fascicolo.

0. Opere generali o miscellanee

1. Officina humanitatis. Studi in onore di Lia de Finis, a cura di Fabrizio 
Leonardelli e Giovanni Rossi, Trento, Società di Studi Trentini di Scien-
ze Storiche, 2010, XXV + 534 pp.
Il volume si apre con la bio-bibliografia della festeggiata ed è articolato in tre sezioni: Sag-
gi di cultura classica (testi di Sergio Audano, Maria Silvia Bassignano, Giuseppina Ba-
sta Donzelli, Luigi Belloni, Francesca Boldrer, Vittorio Citti, Giorgio Ieranò, Romano 
Lanfranchi, Ida Gilda Mastrorosa, Gabriella Moretti, Annapaola Mosca, Matteo Tau-



536

fer); Saggi di cultura moderna e contemporanea (testi di Ernesto Borghi, Luigi Bressan, Fa-
brizio Cambi, Serena Cenni, Lorenza Corsini, Lorenzo Fort, Fabrizio Leonardelli, Car-
la Locatelli, Sebastiano Martelli, Carlo Alberto Mastrelli, Renato G. Mazzolini, Elisabet-
ta G. Rizzioli, Anna Sala) e Saggi di cultura e storia trentina (Luciana Giacomelli, Rober-
to Pancheri e altri schedati singolarmente). Presentazione del volume in “Studi Trentini 
di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 243-252.

1. Storia

1.1. Preistoria e Protostoria
(si veda anche: 79, 82, 83, 84)

2. I castellieri preistorici del Trentino, attraverso le ricerche di Desiderio 
Reich e Carl Ausserer, a cura di Tullio Pasquali, con la collaborazione 
di Roberta Agostini ... [et al.], Pergine Valsugana, Publistampa edizioni, 
2010, 351 pp. (Saggi, 6).
Descrizioni di 27 siti nell’Alta Valsugana già individuati come potenziali castellieri da Reich e 
Ausserer, integrate dagli esiti di ricerche recenti.

3. Höhensiedlungen der Bronzezeit und Eisenzeit. Kontrolle der Verbin-
dungswege über die Alpen = Abitati d’altura dell’età del bronzo e del fer-
ro. Controllo delle vie di comunicazione attraverso le Alpi, a cura di Lo-
renzo Dal Ri, Peter Gamper, Hubert Steiner, Trento, TEMI, 2010, XI + 
1150 pp.
Sesto volume della collana “Forschungen zur Denkmalplege in Südtirol/Beni Culturali in Al-
to Adige. Studi e ricerche” – raccoglie i contributi (21) presentati nel settembre del 2000 a 
Sluderno, al convegno promosso a conclusione degli scavi condotti da Hans Nothdurfter e da 
Peter Gamper sull’altura del Ganglegg. Contiene saggi di inquadramento territoriale e su sin-
goli contesti di diverse regioni alpine (Lombardia, Engadina, Baden-Wurttemberg, Tirolo del 
Nord e, ovviamente, Trentino-Alto Adige). Quattro i contributi d’interesse trentino (Maurizio 
Battisti, L’antica età del Bronzo in Vallagarina, pp. 1-36; Franco Marzatico con Michele Basset-
ti, Nicola Degasperi, Luisa Moser, Silvano Zamboni, Aspetti del paesaggio insediativo nel Tren-
tino fra età del Bonzo e del Ferro, pp. 277-296; Franco Nicolis, Il Dosson di Faedo nelle val-
le dell’Adige, pp. 299-305; Luca Pisoni e Umberto Tecchiati, Il sito di avvistamento in località 
Casteleti [in valle di Cavedine], segmento difensivo del villaggio dell’età del Rame e del Bronzo 
del riparto del Santuario/Trento, pp. 327-336).

4. Le palafitte nel cassetto dei ricordi. 1929-2009, 80 anni di archeolo-
gia a Ledro, a cura di Alessandro Fedrigotti, Trento, Museo tridentino 
di scienze naturali, 2010, 124 pp. (Monografie del Museo tridentino di 
scienze naturali, 5).
A ottant’anni dalla “scoperta” di cocci e pali sulla sponda meridionale del lago viene ripercor-
sa – facendo uso soprattutto della memoria orale della gente del posto – l’epopea degli scavi 
che hanno portato alla ribalta internazionale degli studi preistorici il sito di Ledro come uno 
degli insediamenti palafitticoli più importanti dell’area alpina. Nelle pagine si susseguono, con 



537

ampio repertorio di fotografie d’epoca, i richiami ai vari interventi e scavi, dai primissimi ese-
guiti sul finire degli anni Venti dalla Regia Soprintendenza alle Antichità Del Veneto, Lombar-
dia e Venezia Tridentina fino a quelli più recenti degli anni Sessanta/Ottanta coordinati dal 
Museo Tridentino di Scienze Naturali, raccontati in presa diretta da Gino Tomasi.

1.2. Storia romana
(si veda anche: 80, 85, 115)

5. Werner Eck, I distretti alpini alla luce delle iscrizioni. A proposito degli 
Atti del Convegno internazionale “Epigrafia delle Alpi”, in “Studi Trentini 
di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 5-22.
Vengono ripercorse le tappe dell’occupazione dell’area alpina da parte di Roma; status que-
stionis per quanto riguarda la conoscenza delle iscrizioni romane nell’arco alpino e positiva va-
lutazione del volume Epigrafia delle Alpi, curato da Elvira Migliario e Anselmo Baroni (2007).

1.3. Dall’età gota al 1027
(si veda: 77, 81, 114)

1.4. dal 1027 al 1514
(si veda anche: 92, 107, 119, 137, 146, 164, 195, 256)

6. Sonia Cristofaro, Roberto da Sanseverino. Commemorazioni di un con-
dottiero nel Duomo di Trento, in “Studi Trentini di Scienze Storiche. Se-
zione seconda”, 89 (2010), pp. 157-186.
Roberto da Sanseverino (1417-1487), capitano di ventura al servizio della Repubblica di Ve-
nezia, trovò la morte nella battaglia di Calliano e fu sepolto provvisoriamente nel Duomo di 
Trento, con un monumento equestre poi andato perduto; nel 1493 l’imperatore Massimiliano 
volle erigere il monumento oggi parzialmente conservato. Evidente in entrambi i casi l’inten-
to autocelebrativo a ricordo della vittoria trentino-tirolese.

7. Emanuele Curzel, Delaìto da Noarna, notaio e civis Tridentinus 
(† 1323), in Officina humanitatis. Studi in onore di Lia de Finis, Trento, 
Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 2010, pp. 345-356.
Profilo biografico di un personaggio minore, utile per la ricostruzione della storia sociale di 
Trento nella prima metà del XIV secolo.

8. Libro conti della Fabrica del Duomo di Trento, 1471-1475, a cura di Fru-
menzio Ghetta, Trento, Fondazione Biblioteca San Bernardino, 2010, 2 
v. (XIX + 30 pp.; 18 cc. di tav.).
Trascrizione del documento con introduzione storica e riproduzione in facsimile. Recensione 
in “Studi Trentini. Storia”, 90 (2011), pp. 519-521.



538

9. Antonella Marinelli, Il nuovo organo del Duomo di Trento al tempo 
del principe vescovo Giorgio Neideck (1505-1514), in “Studi Trentini di 
Scienze Storiche. Sezione seconda”, 89 (2010), pp. 37-127.
Edizione del registro delle spese per la costruzione del nuovo organo della cattedrale, cura-
to dal massaro Paolo de Crotti (1506-1509); ampia introduzione di carattere storico-artistico. 
Oltre che notizie minute sulla costruzione dell’organo, vi sono numerosi dati utili per la storia 
economica e sociale di Trento all’inizio del XVI secolo.

10. Silvia Mattivi, Il registro del notaio Antonio da Pomarolo (1351-1357). 
Economia e società a Trento alla metà del Trecento, tesi di laurea (relato-
re Emanuele Curzel), Università degli Studi di Trento, a.a. 2009-2010.
L’analisi di un registro di imbreviature notarili della metà del XIV secolo, conservato nell’Ar-
chivio del Capitolo, permette approfondimenti e riflessioni sulla vita economica e sociale del-
la città.

11. Joseph Nössing, “…damit wir grösser Schäden understanden ha-
ben…”. Von den Ursachen eines bisher unbekannten Güterverkaufs des 
Klosters in der Au im Jahre 1393, in Officina humanitatis. Studi in ono-
re di Lia de Finis, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 
2010, pp. 457-463.
Documenti relativi a una vendita del monastero di Unsere Liebe Frau in der Au presso Gries.

12. Federico Pigozzo, Aspetti di una migrazione trentina nel trevigiano 
meridionale (XIV-XV secolo), in “Studi Trentini di Scienze Storiche. Se-
zione prima”, 89 (2010), pp. 153-169.
Con notevole consapevolezza degli scenari più ampi relativi alla mobilità nel tardo medioevo 
si presentano i dati (desunti da alcuni protocolli notarili) relativi alla presenza di persone ori-
ginarie dell’area trentina nella zona di Noale, centro minore del trevigiano meridionale.

13. Carlo Andrea Postinger, Trento nel 1509. Società, economia e storia 
della città nel libro di conti di Calepino Calepini, Sommacampagna (VR), 
Cierre, 2010, 120 pp. + 8 tav. (Nordest. Nuova serie, 90).
Trascrizione del manoscritto ACT1-2199 conservato presso l’Archivio storico del Comune di 
Trento, con introduzione storica. Recensione in “Studi Trentini. Storia”, 90 (2011), pp. 287-289.

1.5. Dal 1514 al 1796
(si veda anche: 78, 112, 120, 121, 122, 128, 165, 181, 182, 183, 190, 195, 224, 236, 252, 

254, 256, 270, 272, 276)

14. Giuseppina Bernardin, Transacqua nel Cinquecento. La comunità e il 
suo territorio negli estimi dell’Archivio storico, 1529, 1562, inizio XVII se-
colo, Transacqua, Comune, 2010, 141 pp.
Gli intenti divulgativi non vanno a detrimento del rigore e della chiarezza. Le fonti sono tra-
scritte integralmente.



539

15. Diario del viaggio per mare da Genova a Cadice di padre Eusebio Fran-
cesco Chini (12 giugno - 14 luglio 1678), trascrizione del testo e traduzio-
ne di Frumenzio Ghetta, introduzione di Giuliana Polli, in “Studi Trenti-
ni di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 371-403.
Profilo biografico del Chini (1645-1711), missionario, geografo ed esploratore; segue il testo 
latino e la traduzione del diario.

16. Claudio Donati, Ecclesiastici e laici nel Trentino del Settecento (1748-
1763), prefazione di Marcello Verga, Roma, Edizioni di storia e letteratura, 
2010, IX + 336 pp. (Biblioteca del XVIII secolo. Settecento italiano, 14).
Ristampa anastatica dell’edizione pubblicata a Roma dall’Istituto storico italiano per l’età mo-
derna e contemporanea nel 1975.

17. Steffen Leins, Robert Rebitsch, Bäuerliche Beschwerdeartikel und 
Gaismairs Kampfprogramm. Politisches Denken im Tiroler Bauernkrieg 
1525/26, in “Tiroler Heimat. Jahrbuch für Geschichte und Volkskunde 
Nord-, Ost- und Südtirols”, 74 (2010), pp. 35-60.
I gravami dei contadini e il programma di lotta di Michael Gaismair: teorizzazioni politiche 
nella guerra rustica degli anni 1525-1526. Nell’articolo è citata anche bibliografia italiana sul 
tema, nel caso specifico gli scritti di Aldo Stella.

18. Alberto Mosca, I trentini e la difesa del Tirolo nel 1632. Dagli archivi 
del Ferdinandeum una importante traccia di storia, in “I Quattro Vicariati 
e le zone limitrofe”, 54 (2010), n. 108, pp. 49-56.
Edizione del documento relativo alla partecipazione di compagnie trentine alla battaglia della 
chiusa di Ehrenberg contro gli svedesi nel 1632.

19. Katia Occhi, Materiali per una storia della mobilità alpina nella dioce-
si di Trento e di Feltre (1582-1690), in Via Mezzaterra, 35. Studi di storia e 
arte per mons. Mario Cecchin, a cura di Donatella Bartolini e Tiziana Con-
te, Belluno, Tipografia Piave, 2010, pp. 111-119.
Su fonti dell’archivio patriarcale di Venezia si ricostruisce la presenza di immigrati trentino-ti-
rolesi a Venezia agli inizi del Seicento; basandosi sui libri parrocchiali di Fiera di Primiero si 
descrive la presenza di immigrati forestieri nel feudo di Primiero tra Cinquecento e Seicento, 
mettendo in evidenza la disomogeneità tra i territori alpini, in alcuni casi fortemente caratte-
rizzati da secolari correnti migratorie e in altri da processi di integrazione con le economie ur-
bane e della pianura. Recensione dell’intero volume in “Studi Trentini. Storia”, 90 (2011), pp. 
521-523.

20. Marco Stenico, I “cavalli legieri” del marchese di Mantova. Lettere di 
Federico Gonzaga a Bernardo Cles, maggio-giugno 1525, in “Studi Trenti-
ni di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 437-446.
Il Gonzaga scrisse più volte al Cles per chiedere garanzie circa il pagamento del soldo ai cava-
lieri che avrebbero dovuto venire ad unirsi alle truppe di Ferdinando d’Asburgo, del quale il 
vescovo di Trento era cancelliere. Le lettere sono conservate nell’Archivio di Stato di Trento, 
fondo Archivio del Capitolo del Duomo.



540

1.6. dal 1796 al 1914
(si veda anche: 102, 117, 118, 127, 151, 157, 161, 162, 214, 224, 225, 230, 241, 250, 251, 

257, 259, 267, 276)

21. Augusto Ascolani, Il contesto demografico trentino nello scorcio del 
lungo Ottocento, in “Atti dell’Accademia roveretana degli Agiati”, 260 
(2010), ser. VIII, vol. X/A, fasc. II, pp. 9-38.
Riflessioni metodologiche e risultati di carattere generale sull’evoluzione della popolazione 
trentina tra Ottocento e Novecento, con dati sull’emigrazione, nell’ambito di un numero mo-
nografico dedicato al processo di estensione della cittadinanza italiana ai discendenti di colo-
ro che erano emigrati dal Trentino-Alto Adige tra il 1867 e il 1920.

22. Marco Bellabarba, Il giudice come ispettore. Antonio Mazzetti e la “vi-
sita” ai tribunali lombardi (1822-1823), in “Acta Histriae”, 17 (2009), pp. 
411-434.
Esame dei verbali dell’ispezione che il giudice di origine trentina Antonio Mazzetti (1784-
1841) condusse tra 1822 e 1823 in tutti gli uffici giudiziari compresi nella parte lombarda del 
Regno Lombardo-Veneto. Viene così ricostruita l’“interpretazione” della società lombarda se-
condo i giudici austriaci.

23. Andrea Casna, Davide Allegri, Lavis nel vortice delle guerre napoleo-
niche, Lavis, Comune. Assessorato alla cultura, 2010, 167 pp.
Documentata ricostruzione di quanto avvenne sul posto nel corso dell’invasione del 1796-
1797 e dell’insurrezione del 1809.

24. Maria Grazia Dalfollo Lenzi, Dedicato agli emigrati che furono traditi 
dalla propaganda, Trento, Regione. Consiglio, 2009, 349 pp.
Volume interamente composto da riproduzioni di documenti relativi all’emigrazione trenti-
na nel XIX secolo.

25. Nicola Fontana, La regione fortificata. I piani di fortificazione del Ti-
rolo meridionale elaborati dal genio militare austriaco nell’età napoleoni-
ca 1801-1805, in “Studi Trentini di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 
(2010), pp. 23-62.
Il governo asburgico volle mantenere il controllo militare dell’area stanziando truppe e erigen-
do fortificazioni; direttore generale del Genio era l’arciduca Giovanni, fratello dell’imperato-
re Francesco II. Gli imponenti progetti di militarizzazione e fortificazione della città di Tren-
to causarono reazioni e proteste da parte delle autorità civili. Il ritiro delle truppe austriache, 
nel novembre 1805, pose fine ai progetti e le fortificazioni realizzate furono successivamen-
te demolite.

26. 1810-2010. La sosta di Andreas Hofer ad Ala, in “I Quattro Vicariati e 
le zone limitrofe”, 54 (2010), n. 107, pp. 7-43.
Contributi di Massimiliano Baroni, Elena Corradini, Ettore Beggiato, Roberto Caprara, Mi-
chaela Eccheli, Massimiliano Baroni.



541

27. Stefano Morosini, Sulle vette della patria. Politica, guerra e nazione nel 
Club alpino italiano (1863-1922), prefazione di Alessandro Pastore, Mila-
no, Angeli, 2009, 259 pp.
Il volume indaga la cultura e l’azione politica del Club alpino italiano dalle origini fino all’av-
vento del fascismo, avvalendosi di materiali archivistici inediti. Specificamente dedicato all’a-
rea trentina il capitolo 5 “Nelle terre redente”.

28. Rossano Pancaldi, Hofer, Mazzini e il Tirolo, in “Il pensiero mazzinia-
no”, 65 (2010), n. 1, pp. 23-43.
Ricostruzione del dibattito politico in riferimento all’appartenenza nazionale della regione tra 
XIX e XX secolo.

29. Luca Rizzonelli, La rivoluzione del 1848 nelle lettere di Giuseppe Festi 
(1816-1882), tesi di laurea (rel. Marco Bellabarba), Università degli Studi 
di Trento, a.a. 2009-10, 98 pp.
Fornisce la trascrizione di 19 lettere provenienti dall’Archivio storico del Comune di Trento, 
rivolte al Magistrato politico-economico della città, dal 25 maggio al 20 agosto 1848.

30. Università e nazionalismi. Innsbruck 1904 e l’assalto alla Facoltà di giu-
risprudenza italiana, a cura di Günther Pallaver e Michael Gehler, Trento, 
Fondazione Museo storico del Trentino, 2010, 269 pp. (Pubblicazioni della 
Fondazione Museo storico del Trentino. Quaderni di Archivio trentino, 25).
Atti del convegno tenuto a Innsbruck il 4 novembre 2004; scritti di Michael Gehler, Irmgard 
Plattner, Andreas Bösche, Eva M. Bauer, Vincenzo Calì, Magda Perricelli, Graziano Riccadon-
na, Günther Pallaver, Livio Pranzelores.

1.7. Dal 1914 al 1945
(si veda anche: 104, 109, 110, 168, 170, 171, 173, 174, 175, 176, 208, 219, 221, 271)

31. Guido Alliney, Maurizio Dellantonio, La guerra per immagini in Fas-
sa e Fiemme = Der Krieg in Bildern in Fassa und Fiemme, Udine, Gaspa-
ri, 2010, I, 105 pp. (Diaristica fotografica).
Testimonianze fotografiche sulla Grande guerra, in gran parte inedite.

32. Archivio fotografico G.B. Baciocco, in “I Quattro Vicariati e le zone li-
mitrofe”, 54 (2010), n. 107, pp. 59-134.
Con scritti di Massimiliano Baroni, Emanuele Baciocco e la pubblicazione di 114 fotografie trat-
te dall’album appartenuto a un ufficiale italiano in servizio a Passo Buole fra il 1917 e il 1918.

33. Vincenzo Calì, “Terra di Nessuno”. Cesare Battisti, il Trentino e la di-
sputa sui confini 1914-1915, in L’entrata in guerra dell’Italia nel 1915, a 
cura di Johannes Hürter, Gian Enrico Rusconi, Bologna, Il Mulino, 2010, 
pp. 149-172.
Saggio dedicato all’evoluzione del pensiero di Battisti nei confronti del conflitto tra l’estate del 
1914 e la primavera del 1915.



542

34. Gino Callin Tambosi, Lorenzo Gardumi, 1940-1945. Il racconto di un 
testimone, in “Archivio trentino. Rivista di studi sull’età moderna e con-
temporanea del Museo Storico in Trento”, (2010), n. 2, pp. 94-163.

35. Herman Castellan, I caduti e i dispersi di Andalo nella Prima guerra 
mondiale, introduzione storica, cronologica e bibliografia a cura di Gra-
ziano Cosner ... [et al.], Andalo, Biblioteca intercomunale Altopiano Pa-
ganella Brenta; Andalo, Comune, 2010, 107 pp.
Schede relative a persone del paese di Andalo perite nel corso del primo conflitto mondiale.

36. Il Comitato provinciale di liberazione nazionale di Trento. Inventario 
dell’archivio e verbali di seduta, 1945-1946, a cura di Sergio Benvenuti, 
Trento, Fondazione Museo storico del Trentino, 2010, 597 pp. (Pubbli-
cazioni della Fondazione Museo storico del Trentino. Quaderni di Archi-
vio trentino, 24).
Il volume documenta l’attività del Comitato provinciale di liberazione nazionale di Trento; 
contiene anche un Dizionarietto biografico, a cura di Lorenzo Gardumi.

37. Ida Dalser, “Mussolini ha deciso di internarmi col piccino”. Lettere di 
Ida Dalser a Luigi Albertini, 1916-1925, a cura di Lorenzo Benadusi, Mila-
no, Fondazione Corriere della sera, 2010, 133 pp., (Le carte del Corriere).
Ida Dalser (1880-1937), donna di Sopramonte che fu sedotta e abbandonata da Mussolini nel 
1915, si rivolse inutilmente al direttore del “Corriere della Sera” per avere giustizia. Con in-
troduzione e cronologia.

38. Andrea Di Michele, L’Italia in Alto Adige e l’evoluzione del paradig-
ma etnico, in “Contemporanea. Rivista di storia dell’‘800 e del ‘900”, 13 
(2010), pp. 132-137.
All’interno della sezione monografica intitolata Politiche dell’italianità, a cura di Simone Ne-
ri Serneri, l’intervento si occupa dell’evoluzione dell’immagine, presso gli italiani, degli altoa-
tesini di lingua tedesca, e dell’odierna istituzionalizzazione della separatezza entro la Provin-
cia autonoma di Bolzano.

39. Il diradarsi dell’oscurità. Il Trentino, i trentini nella seconda guerra 
mondiale 1939-1945, a cura del Laboratorio di storia di Rovereto, Rove-
reto, Egon, 2010, 3 voll. (XIX + 383 pp., 445 pp., 576 pp.), 1 DVD.
Sintesi di un lavoro pluriennale del Laboratorio di storia di Rovereto, che raccoglie imponen-
te documentazione iconografica, testimonianze e diari provenienti in massima parte da archi-
vi privati. Recensione in “Studi Trentini. Storia”, 90 (2011), pp. 293-297.

40. Luigi Ferrari, Ricordi di Luigi Ferrari, vita dei primi anni del Novecen-
to, la Grande guerra e la Boemia e le molte peripezie e sofferenze della gen-
te di Tiarno di Sotto e della Valle di Ledro, scritti di suo pugno e terminati 
sua figlia A. Maria, a cura di Umberto Giacometti, Bezzecca, Ledro, Co-
mune, 2010, 53 pp.
Breve ma interessante fonte diaristica corredata da foto d’epoca e riproduzioni di documenti.



543

41. Feuer! I grandi rastrellamenti antipartigiani dell’estate 1944 tra Vene-
to e Trentino, mostra e catalogo a cura di Lorenzo Gardumi, Trento, Fon-
dazione Museo storico del Trentino, 2010, 95 pp.
Catalogo della mostra tenuta a Costa di Folgaria nel 2010.

42. Fra le rovine della guerra. Il Basso Sarca e la Valle di Ledro alla fine 
del primo conflitto mondiale, a cura di Mauro Grazioli, Riva del Garda, 
MAG Progetto museo dell’Alto Garda, 2010, 287 pp.
Catalogo della mostra tenuta a Riva del Garda e Arco con documenti fotografici provenienti 
quasi interamente dagli archivi del Genio militare italiano (1918-1919) e relativi al territorio di 
Riva del Garda e della Valle di Ledro.

43. Maria Garbari, La Società di Studi Trentini e la pubblicazione degli at-
ti dei processi Battisti, Filzi, Chiesa, in Officina humanitatis. Studi in ono-
re di Lia de Finis, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 
2010, pp. 389-400.
Con appendice documentaria.

44. La lotta impari. Protezione antiaerea e ricoveri pubblici e privati nei co-
muni di Arco e Riva del Garda, 1934-1945, a cura di Paola Maroni, Va-
lentina Zanoni, Riva del Garda, MAG Progetto museo dell’Alto Garda, 
2010, 159 pp.
Studio, basato sulla documentazione archivistica conservata nei comuni di Arco e Riva del 
Garda, sulla difesa passiva in caso di incursioni aeree.

45. Federico Mazzini, Patriottismo condizionato. Identità e patrie dei sol-
dati trentini, 1914-1920, in “Contemporanea. Rivista di storia dell’‘800 e 
del ‘900”, 13 (2010), pp. 457-486.
Saggio basato in parte considerevole su fonti (anche inedite) conservate presso l’Archivio del-
la Scrittura Popolare (Fondazione Museo Storico del Trentino).

46. Ora Veglia. Il silenzio e la neve, pubblicazione a cura di AriaTeatro, 
introduzione storica di Lorenzo Gardumi, apparato iconografico a cura 
di Giuseppe Sittoni, testo teatrale di Susanna Gabos, Pergine Valsugana, 
Publistampa, 2010, 127 pp. + 1 fasc. (38 pp.) (Saggi, 8).
Storia, di taglio divulgativo, della Resistenza in Trentino e del battaglione Gherlenda, con do-
cumenti e fotografie.

47. Paesaggi della Grande guerra in Valle del Chiese, Storo, Il Chiese, 2010, 
268 pp., numero monografico di “Passato presente”, 57 (2010), n. 2.
Testimonianze e documentazione, sia fotografica sia archivistica, sulla prima guerra mondia-
le nei villaggi della valle del Chiese. Testi di Mauro Grazioli, Gianni Poletti, Marco Zulberti, 
Maddalena Pellizzari, Marisa Marini, Antonio Armani, Vittorino Tarolli, Enzo Filosi, Osvaldo 
Filosi, Gilberto Nabacino, Fabrizio Boldrini, Francesco Bologni. 



544

48. Paesaggi di guerra. Il Trentino alla fine della prima guerra mondiale, a 
cura di Fabrizio Rasera ... [et al.], Rovereto, Museo storico italiano della 
guerra, 2010, 325 pp.
Album fotografico dedicato a varie aree trentine durante e dopo il primo conflitto mondiale; 
introduzioni di Mauro Grazioli, Andrea di Michele e Fabrizio Rasera.

49. Mario Peghini, Avio 1914-1918. Un paese tra due frontiere, da perife-
ria dell’Impero austro-ungarico a “terra redenta”, Avio, Biblioteca, 2009, 
407 pp. (I quaderni della biblioteca, 8. Storia, 3).
Gli anni del conflitto visti da una cittadina di frontiera; dalla guerra con gli Asburgo (1914-15), 
all’occupazione italiana, fino al primo dopoguerra. Prefazione di Gustavo Corni.

50. Antonio Prampolini, La “Grande Guerra” in Rete. Risorse on-line e si-
ti web sulla prima guerra mondiale, in “Società e storia”, 33 (2010), pp. 
531-551.
Con un riferimento alla “Rete Trentino Grande Guerra” coordinata, dal 2009, dal Museo Sto-
rico Italiano della Guerra di Rovereto.

51. Beatrice Primerano, Ernesta Bittanti e le leggi razziali del 1938, con 
l’edizione critica del diario Israel-Antisrael e delle Lettere (1938-1951), 
Trento, Fondazione Museo storico del Trentino, 2010, 200 pp. (Pubbli-
cazioni della Fondazione Museo storico del Trentino. Opere e fonti bat-
tistiane, 2).
Il volume presenta l’edizione critica delle “considerazioni” e dei “ricordi” e “documenti” rac-
colti dalla vedova di Cesare Battisti in relazione alle leggi razziali emanate nel 1938. Con il 
“diario” di Ernesta Bittanti è pubblicato un ampio corpo di lettere inviate alla Bittanti da im-
portanti esponenti della comunità ebraica italiana tra il 1938 e il 1946

1.8. Dopo il 1945
(si veda anche: 38, 109, 110, 150, 154, 214)

52. Alessandro Chini, Il dissenso cattolico, dal postconcilio al referendum 
sul divorzio in Italia e a Trento, presentazione di Marco Boato, Trento, 
UCT, 2010, 206 pp. (Teseo).
Nella seconda parte del volume di tratta del dissenso cattolico a Trento tra gli anni Sessanta e 
Settanta; appendice con interviste.

53. Renzo Maria Grosselli, Un urlo da San Ramon. La colonizzazione tren-
tina in Cile, 1949-1974, Trento, Fondazione Museo storico del Trentino, 
2010, 647 pp. (Pubblicazioni della Fondazione Museo storico del Trenti-
no. Vesti del ricordo, 14).
Studio dell’emigrazione trentina in Cile tra gli anni Cinquanta e Settanta del Novecento, con 
documentazione e testimonianze.



545

54. Mauro Lando, Dizionario dei fatti, dei personaggi, delle storie del Tren-
tino, Trento, Curcu & Genovese, 2008, I, 423 pp. (Dizionari).
Ponderoso repertorio di fatti e biografie relativi al Trentino dal dopoguerra a oggi.

55. Silvia Sandri, La donna nella storia delle Acli. I luoghi, i tempi, le per-
sone, Trento, ACLI, 2010, 137 pp.
Ricordi e documentazione riguardanti il ruolo delle donne nelle ACLI trentine dagli anni Cin-
quanta ad oggi.

56. Il ‘68 degli etnologi. Ricordi con rabbia e senza nei 40 anni del Mu-
seo di San Michele, atti del Seminario Permanente di Etnografia Alpina 
(SPEA68) 2008, a cura di Giovanni Kezich e Antonella Mott = “SM An-
nali di San Michele” 23 (2010), 190 pp.
Ricostruzione del contesto culturale e politico in cui nacque il Museo degli Usi e Costumi di 
San Michele all’Adige. Da segnalare Giovanni Kezich (Šebesta sessantottino per forza, pp. 119-
125); Giuliana Sellan (L’antropologia a Trento nel 1968, pp. 171-180).

57. Zenone Sovilla, A proposito di autonomia e secessione, in “Protago-
nisti. Semestrale di ricerca e attualità culturale. Istituto storico bellunese 
della resistenza e dell’età contemporanea”, 31 (2010), n. 99, pp. 101-106.
Con accenni, non privi di disinvoltura, all’evoluzione storica delle tre ex province dell’Alpen-
vorland, ossia Bolzano, Trento e Belluno.

58. Stava Tesero. La ricostruzione e la memoria, 1985-2010, Lavis, Alcio-
ne, 2010, 227 pp.
A venticinque anni dalla catastrofe: il riepilogo della vicenda, la ricostruzione, i documenti 
(leggi e decreti) relativi agli interventi delle istituzioni.

59. UZC. Ufficio per le zone di confine, a cura di Raoul Pupo, in “Qua-
lestoria. Istituto regionale per la storia del movimento di liberazione nel 
Friuli Venezia Giulia”, 38 (2010), n. 2, pp. 5-105.
L’Ufficio, costituito nel 1947 e attivo fino al 1954, dipendente dalla Presidenza del Consiglio, 
si dedicò tra l’altro all’elaborazione dello Statuto d’autonomia; il suo archivio solo da pochi 
anni è stato rinvenuto. Fra i contributi: Maria Maione, Silvia Re, Carlotta Cardon, Ufficio per 
le zone di confine. L’archivio (pp. 7-20); Andrea Di Michele, Tra uffici speciali e amministrazio-
ne ordinaria: l’Italia e le zone di confine (pp. 21-44); Giorgio Mezzalira, L’Ufficio per le zone di 
confine e la questione dell’Alto Adige (pp. 45-55).

1.9. Storia generale di singole località
(si veda anche: 14, 89, 90, 91, 93, 159)

60. Andalo. Nascita di una località turistica, a cura di Graziano Cosner ... 
[et al.], Andalo, Biblioteca intercomunale Altopiano Paganella Brenta; 
Comune, 2009, 299 pp.
In massima parte fotografie e cartoline provenienti da collezioni private.



546

61. Roberto Bazzanella, Faver. Tracce nella storia, vicende del passato fao-
ràno fra comunità civile e religiosa, Trento, Regione, 2010, 261 pp.
Rapida rassegna con qualche interessante nota di microstoria. Taglio divulgativo.

62. Valerio Bottura, Calliano, “villaggio illustre alla sinistra dell’Adige”, 
Calliano, Comune, 20092, 636 pp.
Riedizione (prima edizione 1991); numerosi alberi genealogici e schede relative alle famiglie 
della zona.

63. Andrea Brugnara, Lavis. Immagini che fanno storia, Lavis, Comune. 
Assessorato alla cultura, 2010, 271 pp.
Fotografie e cartoline dalla fine del XIX secolo, con brevi note su luoghi e vicende.

64. Paolo Dalla Torre, Mezzolombardo. Per sfogliare alcune pagine del suo 
passato, Mezzolombardo, Comune, 2009, 190 pp.
Profilo storico del comune, dalla preistoria al secondo dopoguerra: sezioni dedicate a viabili-
tà, chiese, guerre e calamità.

65. Vittorio Fabris, La Valsugana orientale, Borgo Valsugana, Sistema 
culturale Valsugana orientale; Trento, Fondazione Cassa di risparmio di 
Trento e Rovereto, 2009, I, 413 pp.
Guida storico-artistica, di taglio divulgativo, dei centri abitati della Valsugana orientale.

66. Walter Facchinelli, Tra storia e memoria. Cronache e ricordi, persone 
e luoghi di Vigo e Darè, emozioni e immagini nei calendari della Famiglia 
cooperativa di Vigo Rendena, Vigo Rendena, Famiglia cooperativa, 2009, 
237 pp.
Profilo dei due villaggi della val Rendena, con riferimenti alla storia della cooperazione di con-
sumo; ampia sezione fotografica.

67. Gianni Faustini, Cagnò. Un paese tra storia e cronaca, Trento, Artime-
dia Valentina Trentini, 2010, 159 pp. 
Rapida rassegna delle vicende storiche del villaggio anaune, con taglio divulgativo.

68. Sara Giacomelli, Itinerario storico-artistico di Vigolo Vattaro, a cura 
della Biblioteca intercomunale di Vigolo Vattaro, Trento, Nuove arti gra-
fiche, 2010, 47 pp.
Schede storico-artistiche su chiese, palazzi, edicole, sculture e dipinti della zona presa in esame.

69. Fernando Larcher, Mezzomonte e la valle del Rio Cavallo – Rosspach, 
Mezzomonte di Folgaria, Pro loco, 2010, 543 pp.
Storia della zona di Mezzomonte di Folgaria con testimonianze orali e documentarie.

70. Silvano Maccabelli, Dalle pietre del fulmine alla festa dei caschi. Attua-



547

lità e storia nell’area padergnonese, contributi di Luca Maccabelli, Giu-
seppe Morelli, Martino Pedrini, Padergnone, Comune, 2010, 254 pp.
Testi di carattere divulgativo, già pubblicati nel periodico “Padergnone notizie”.

71. Danilo Mussi, Carisolo. Storia e monumenti, Carisolo, Pro Loco, 
2010, 391 pp.
Testo di carattere divulgativo; numerosi documenti e ampia bibliografia.

72. Nel tempo e fra la gente di Bosentino e Migazzone. Territorio, società, 
istituzioni, a cura di Gustavo Corni e Italo Franceschini, Trento, TEMI, 
2010, 472 pp.
Saggi di Vincenzo Calì, Maria Albina Federico, Italo Franceschini, Nirvana Martinelli, Mauro 
Nequirito, Nicoletta Pisu, Jole Piva, Vito Rovigo, Giuseppe Sava, Marco Stenico, Gian Maria 
Varanini. Recensione in “Studi Trentini. Storia”, 90 (2011), pp. 279-285.

73. “Un paese... una storia”. Immagini che raccontano, a cura di Claudia 
Cirina, Croviana, Associazione culturale il Mulino, 2010, 441 pp.
Storia per immagini del paese di Croviana nel corso del Novecento (i due conflitti mondia-
li, aspetti della cultura silvo-pastorale e delle attività contadine). Interessanti le fotografie ine-
renti la cultura materiale.

74. Italo Prosser, Contrada del Malcanton e altri angoli poco noti della vec-
chia Rovereto. Briciole di storia, Rovereto, Osiride, 2010, 207 pp.
Testo divulgativo con notizie sugli aspetti artistici e sulle famiglie della zona.

75. Severino Riccadonna, Ponte Arche. Nascita di un paese, Campo Lo-
maso, Gruppo ricerca e studi giudicariese, 2010, 349 pp.
Dettagliato profilo della storia del piccolo abitato, nato alla metà del XIX secolo (viabilità, in-
dustria, turismo, cronologia).

2. Fonti, bibliografia, strumenti

2.1. Ricerche archeologiche
(si veda anche: 2, 3, 4, 204, 226)

76. Michele Bassetti, Lorenza Endrizzi, Roberta Zuech, Materiali vitrei 
rinvenuti all’interno di un ripostiglio nella Chiesa dell’Assunta di Cles 
(Trento), in Trame di luce. Vetri da finestra e vetrate dall’età romana al No-
vecento, atti delle X Giornate Nazionali di Studio AIHV (Pisa 12-14 no-
vembre 2004), a cura di Daniele Stiaffini e Silvia Ciappi, Cologno Mon-
zese (MI), Arti grafiche BTZ, 2010, pp. 129-135.
Frammentario nucleo di vetri, in massima di ampolle d’uso liturgico di XV-XVI secolo, rinve-



548

nuto nel 2002 in una piscina sacrarii ovvero in un pozzetto predisposto negli edifici di culto in 
relazione a fonti battesimali e sacrestie per lo smaltimento di liquidi e lo scarto di piccoli ma-
nufatti di natura cultuale, secondo disposizioni postconciliari tridentine.

77. Enrico Cavada, “Ci sono anche dei castelli contro i Barbari”. (in)Certe 
realtà archeologiche nelle Alpi e sulle Alpi trentine. Il progetto di ricerca di 
Monte San Martino/Lundo-Lomaso (1999-2009), in “Judicaria”, (2010), 
n. 74, pp. 39-55.
Presentazione e dei primi risultati degli scavi in corso sulla sommità del monte di San Marti-
no nel Lomaso, sede di uno straordinario insediamento fortificato su altura isolata realizzato 
in età tardoantica (V secolo?) e non ricordato da alcuna fonte, fatto salvo quella archeologica.

78. Francesca D’Annunzio, Indagare i contesti funerari moderni. Il caso 
della chiesa di Santa Maria Maggiore a Trento, in “Studi Trentini di Scien-
ze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 323-370
Metodi e risultati dello scavo dello spazio cimiteriale interno alla chiesa di Santa Maria Mag-
giore a Trento, utilizzato da alcune delle principali famiglie cittadine durante l’età moderna.

79. Alex Fontana, Stefano Marconi, Umberto Tecchiati, La fauna dell’an-
tica età del Bronzo delle Grotte di Castel Corno (Isera-TN), in “Annali del 
Museo Civico di Rovereto. Sezione archeologia, storia, scienze naturali”, 
25 (2009), pp. 27-66.

80. Denis Francisci, Due frammenti di monumenti funerari romani dal ter-
ritorio di Sanzeno in Val di Non (TN), in “Epigraphica”, 72 (2010), pp. 
454-465.
Ripresa di due frammenti con resti di iscrizione di età imperiale ripiegati come materiale d’o-
pera nella fabbrica della basilica dei ss. Martiri.

81. Barbara Maurina, Scavi archeologici sull’isola di S. Andrea a Loppio 
(TN). Relazione preliminare sulla campagna 2009, in “Annali del Mu-
seo Civico di Rovereto. Sezione archeologia, storia, scienze naturali”, 25 
(2009), pp. 67-89.

82. New evidence of archaeometallurgical activities during the Bronze Age 
in Trentino, in Mining in European history and its impact on environment 
and human societies, Innsbruck, Innsbruck University Press, 2010, pp. 
277-282.
Sull’attività metallurgica nell’area trentina durante l’età del bronzo. Con contributi di Paolo 
Bellintani, Elisabetta Mottes, Franco Nicolis, Elena Silvestri, Livia Stefan, Michele Bassetti, 
Nicola Degasperi, Nicola Cappellozza.



549

83. Günther Niederwanger, Höhenfunde am Fassajoch, in “Der Schlern”, 
84 (2010), n. 12, pp. 44-66.
Resoconto dello scavo di un sito mesolitico al confine fra Trentino (val Duron) e Alto Adige, 
con elenco dei reperti.

84. Rosa Roncador, Roberto Melini, Il carnyx celtico di Sanzeno (Val di 
Non, Trentino). Ritrovamento, indagini e ricostruzione, in Musica in Etru-
ria, Atti del Convegno internazionale, Tarquinia 18-20 settembre 2009, a 
cura di Marilena Carrese, Emiliano Li Castro, Maurizio Martinelli, Tar-
quinia (VT), Comune, 2010, pp. 155-176.

85. La via delle anime. Sepolture di epoca romana a Riva del Garda, cu-
ra del catalogo Cristina Bassi, Achillina Granata, Roberta Oberosler, Ri-
va del Garda, Museo, 2010, 352 pp. (I quaderni di archeologia dell’Al-
to Garda, 1).
Catalogo della mostra tenuta a Riva del Garda dal 9 luglio al 1 novembre 2010 con informa-
zioni e schede analitiche di corredi funerari provenienti da due distinti contesti cimiteriali di 
età romana scavati nell’Alto Garda tra il 2005 e il 2007, rispettivamente in località Baltera e 
in località San Cassiano. Testi di Marcello Cariboni, Achillina Granata, Cristina Bassi, Rober-
ta Oberosler, Marcella Giulia Pavoni, Attilio Mastrocinque, Stefano Volpin, Valeria Amoretti, 
Alessandra Spinetti, Daniela Marrazzo, Alex Fontana, Patrizia Schievano. 

2.2. Archivi, bibliografie, edizioni di fonti
(si veda anche: 8, 9, 10, 13, 14, 15, 18, 20, 29, 34, 36, 37, 39, 40, 43, 51, 137, 219, 224, 

227, 231, 233, 254, 256, 274)

86. Roberta G. Arcaini, Novità per gli archivi delle “scuole elementari F. 
Crispi” di Trento e delle scuole materne, in Officina humanitatis. Studi in 
onore di Lia de Finis, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze Stori-
che, 2010, pp. 271-279.
L’attività della Soprintendenza per i beni librari, archivistici e archeologici della Provincia au-
tonoma di Trento nel settore degli archivi scolastici.

87. Bibliografia e identità nazionale. Il caso trentino nel XVIII secolo, a 
cura di Luca Rivali, presentazione di Edoardo Barbieri, Udine, Forum, 
2009, 222 pp. (Libri e biblioteche, 24).
Contiene la ristampa anastatica di Saggio della biblioteca tirolese di Jacopo Tartarotti, Rovere-
to, Berno, 1733 con ampia introduzione storica e bibliologica.

88. Biblioteca comunale di Trento. Archivio Menestrina-Gerloni-de Mon-
tel, inventario (1851-1980), a cura di Mirko Saltori, Trento, Provincia. 
Soprintendenza per i beni librari e archivistici, 2010, 524 pp.



550

89. Comune di Avio. Inventario dell’archivio, periodo preunitario (1400-
1915), periodo italiano (1915-1923) e archivi aggregati (1505-1913), a cu-
ra delle società cooperative ARCADIA di Trento e A.R.COOP. di Rove-
reto, Trento, Provincia. Soprintendenza per i beni librari e archivistici, 
2009 (stampa 2010), 408 pp.

90. Comune di Telve di Sopra. Inventario dell’archivio storico (1630-1968) 
e degli archivi aggregati (1938-1994), a cura di ARCADIA società coope-
rativa di Trento, Trento, Provincia. Soprintendenza per i beni librari e ar-
chivistici, 2010, 334 pp.

91. Comune di Zambana. Inventario dell’archivio storico (1424-1966) e de-
gli archivi aggregati (1929-1995), a cura di ARCADIA società cooperati-
va di Trento, Trento, Provincia. Soprintendenza per i beni librari e archi-
vistici, 2009 (stampa 2010), 446 pp.

92. Documentazione papale in archivi trentini tra XII e XIII secolo, a cura 
di Luciana Eccher, Bologna, Il Mulino, 2010, 212 pp. (Annali dell’Istitu-
to storico italo-germanico in Trento. Fonti, 9).
Edizione di 74 documenti provenienti dalla cancelleria papale e conservati in archivi trentini 
(1177-1296), con introduzione sui destinatari (in gran parte istituzioni ecclesiastiche).

93. Frumenzio Ghetta, Cesare Bernard, Guntram A. Plangg, Le pergame-
ne dell’archivio parrocchiale di Alba (1410-1772), Vigo di Fassa, Istituto 
culturale ladino, 2010, 239 pp. (Studi e ricerche, 5).
Regesti e trascrizioni delle 79 pergamene conservate nell’archivio parrocchiale di Alba di Ca-
nazei.

94. Inventario dell’Archivio storico del Museo Tridentino di Scienze Natu-
rali di Trento (1858-1974), a cura di Maria Lena Barbacovi, Trento, Pro-
vincia. Soprintendenza per i beni librari, archivistici e archeologici, 2010, 
IV, 245 pp.

95. Istituto degli esposti, delle partorienti e dell’istruzione delle mamma-
ne alle Laste presso Trento. Inventario dell’archivio (1833-1920), a cura di 
Nicola Zini, Trento, Provincia. Soprintendenza per i beni librari e archi-
vistici. Ufficio archivio provinciale, 2009 (stampa 2010), 31 pp.

96. Libri di archiviazione. Inventario (1817-1952), a cura di Nicola Zini, 
Trento, Provincia. Soprintendenza per i beni librari e archivistici. Ufficio 
archivio provinciale, 2010, 740 pp.



551

97. Parrocchia di San Vigilio in Trento. Inventario dell’archivio storico 
(1565-1985), a cura di Cooperativa Koinè, Trento, Provincia. Soprinten-
denza per i beni librari e archivistici, 2008 (stampa 2010), 115 pp.

98. Parrocchia di Sant’Apollinare in Trento. Inventario dell’archivio storico 
(1577-2008), a cura di Cooperativa Koinè, Trento, Provincia. Soprinten-
denza per i beni librari e archivistici, 2008 (stampa 2010), 72 pp.

99. Parrocchia di Santa Maria Assunta in Mezzocorona. Inventario dell’ar-
chivio (1454-1976), a cura di Cooperativa Koinè, Trento, Provincia. So-
printendenza per i beni librari e archivistici, 2008 (stampa 2010), 251 pp.

100. Provveditorato agli studi di Trento. Inventario dell’archivio (1919-
1989), a cura di Nicola Zini, Trento, Provincia. Soprintendenza per i be-
ni librari e archivistici. Ufficio archivio provinciale, 2010, 189 pp.

101. Scuola elementare di Panchià. Inventario dell’archivio ed aggregati 
(1872-1999), a cura di Isabella Bolognesi, Trento, Provincia. Soprinten-
denza per i beni librari e archivistici. Ufficio archivio provinciale, 2010, 
125 pp.

102. Stato civile di epoca napoleonica. Inventario (1811-1815), a cura di 
Isabella Bolognesi, Trento, Provincia. Soprintendenza per i beni librari e 
archivistici. Ufficio archivio provinciale, 2010, 98 pp.

103. Marco Stenico, Frammenti di archivi – Frammenti di storia. Docu-
menti di monasteri e confraternite di ambito trentino nel fondo Capitolo 
del Duomo di Trento presso l’Archivio di Stato di Trento, in Officina hu-
manitatis. Studi in onore di Lia de Finis, Trento, Società di Studi Trentini 
di Scienze Storiche, 2010, pp. 521-530.
Con appendice di documenti.

104. Ufficio provinciale di Trento della Gioventù italiana. Inventario 
dell’archivio (1933-1973), a cura di Nicola Zini, Trento, Provincia. So-
printendenza per i beni librari e archivistici. Ufficio archivio provincia-
le, 2010, 95 pp.

2.3. Manoscritti, libri rari
(si veda anche: 126, 170, 184, 248)

105. Donatella Frioli, Johannes Hinderbach († 1486) e l’abbazia di Tegern-



552

see. Per la tradizione manoscritta di Basilio Magno, in In uno volumine. 
Studi in onore di Cesare Scalon, Udine, Forum, 2009, pp. 265-285.
Al centro delle relazioni sia istituzionali che private tra il presule trentino e l’abbazia bavare-
se c’è, tra l’altro, l’invio da parte del vescovo alla biblioteca monastica del De vita solitaria di 
Basilio Magno.

106. I manoscritti medievali di Trento e provincia. Trento, Biblioteca capi-
tolare dell’Archivio diocesano, Castello del Buonconsiglio, Fondazione Bi-
blioteca S. Bernardino, Museo diocesano tridentino, Seminario teologico; 
Ala, Biblioteca comunale; Arco, Biblioteca civica; Lizzana, Archivio dioce-
sano; Riva del Garda, Biblioteca civica; Rovereto, Biblioteca civica, a cu-
ra di Adriana Paolini, con la collaborazione di Marina Bernasconi, Leo-
nardo Granata, Tavarnuzze, Impruneta (FI), Sismel-Edizioni del Galluz-
zo, 2010, XXXIII + 198 pp., CLI pp. di tav. (Biblioteche e archivi, 20).
Schedatura dei 158 codici medievali conservati dalle biblioteche del territorio provinciale (esclu-
sa la Biblioteca comunale di Trento); con ampi apparati fotografici, bibliografici e repertoriali.

2.4. Araldica, sfragistica e altre scienze ausiliarie

107. Mariano Welber, Quei tre colli benedetti, tra i sigilli del Capitolo di 
Trento ed il ricordo dei Martiri Anauniesi, Trento, Gruppo culturale Ci-
vis, 2010, 195 pp. + 4 cc. di tav.
Studio dei sigilli del Capitolo della Cattedrale di Trento sotto il profilo della loro funzione giu-
ridica e della loro rappresentazione. Particolare attenzione è riservata al loro valore simboli-
co quale tentativo di trasmettere la volontà di autorappresentazione degli autori. Seguono le 
schede catalografiche.

2.5. Istituzioni e musei
(si veda anche: 56, 94, 278)

108. Annamaria Azzolini, Giacomo Roberti e “La raccolta archeologica di 
mons. Francesco de Pizzini al civico Museo di Trento”. Un esempio di colle-
zionismo nel territorio alense, in “I Quattro Vicariati e le zone limitrofe”, 
54 (2010), n. 107, pp. 45-53.
Notizie sull’acquisizione dell’importante raccolta archeologica del collezionista alense da par-
te del Museo trentino nel 1878.

109. Sergio Benvenuti, Da “Museo trentino del Risorgimento” a “Museo 
storico in Trento”. Cronaca di un’istituzione culturale (1923-2000), in “Stu-
di Trentini di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 215-242.
Ripercorre le vicende dell’istituzione museale nel corso del XX secolo.



553

110. Vincenzo Calì, Una regione alpina fra storia e memoria. Note a mar-
gine di una cronaca museale, in “Studi Trentini di Scienze Storiche. Sezio-
ne prima”, 89 (2010), pp. 491-497.
Riflessioni sul tema e integrazioni, a partire da quanto scritto nell’articolo di Sergio Benvenu-
ti (n. 109).

2.6. Giornalismo, editoria

111. Gianni Faustini, I contesti culturali all’origine e nella vita di “Studi 
Trentini di Scienze Storiche”, in “Studi Trentini di Scienze Storiche. Sezio-
ne prima”, 89 (2010), pp. 123-127.
Rassegna delle riviste storiche e culturali nate nel territorio trentino nel XIX e nel XX secolo.

112. Mauro Hausbergher, “Ad usum scholarum Societatis Jesu”. Il Colle-
gio dei Gesuiti di Trento e le tipografie cittadine, in Officina humanitatis. 
Studi in onore di Lia de Finis, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze 
Storiche, 2010, pp. 421-434.
Il ruolo di editore svolto dal Collegio dei Gesuiti nei confronti delle tipografie attive in Tren-
to nel XVII e XVIII secolo.

113. Gabriele Zancanella, La tipografia Battisti di Trento nella prima me-
tà del secolo XIX. Materiali per un censimento bibliografico, tesi di laurea 
(rel. Silvano Groff), Università degli Studi di Trento, a.a. 2009-10, 151 pp.
Profilo dell’attività della tipografia trentina, già attiva alla fine del Settecento, con il registro 
delle 148 stampe prodotte fra il 1801 e il 1828.

2.7. Metodologia della ricerca
(si veda anche: 78)

114. Enrico Cavada, Matteo Rapanà, Ruderi riletti. Approccio e problemi 
di modellazione tridimensionale nel sito archeologico di Monte San Marti-
no (progetto SMaLL - Trentino sudoccidentale), in “Archeologia e calcola-
tori”, 21 (2010), pp. 145-165.
Di particolare rilievo per la metodologia adottata: si riferisce alle indagini in corso sulla som-
mità del monte di San Martino nel Lomaso, sede di un insediamento fortificato su altura iso-
lata realizzato in età tardoantica (V secolo ?).

115. Matilde Peterlini, Indagini archeologiche a Palazzo Roccabruna (Tren-
to), scavi 2007-2008. Interazione tra fattori naturali e culturali nella genesi 
di una stratificazione tardo-olocenica, tesi di laurea (rel. Diego Ercole An-
gelucci), Università degli Studi di Trento, a.a. 2009-2010.



554

Analisi del sottosuolo di palazzo Roccabruna (in via Santa Trinità a Trento) e messa in luce 
dell’interrelazione dei fattori ambientali e culturali nel determinare la stratigrafia; aspetti me-
todologici ed esposizione e discussione dei dati dello scavo, con particolare spazio ai conte-
sti del periodo romano.

116. Matteo Rapanà, Verso nuove forme di documentazione archeologi-
ca. La modellazione tridimensionale tra applicazioni e limiti di utilizzo, in 
“Archeomatica. Tecnologie per i beni culturali”, 1 (2010), n. 4, pp. 14-18.

3. Storia della storiografia, del pensiero e della mentalità
(si veda anche: 5, 145, 210)

117. Sergio Benvenuti, Emilio Chiocchetti e la cultura trentina. Una cor-
rispondenza epistolare con il vescovo Celestino Endrici, in Officina huma-
nitatis. Studi in onore di Lia de Finis, Trento, Società di Studi Trentini di 
Scienze Storiche, 2010, pp. 281-294.
In appendice quattro lettere di Emilio Chiocchetti (1880-1951) a Celestino Endrici e due let-
tere del vescovo Endrici a Chiocchetti.

118. Ester Capuzzo, Alla periferia dell’impero. Terre italiane degli Asbur-
go tra storia e storiografia (XVIII-XX secolo), Napoli, Edizioni scientifiche 
italiane, 2009, 181 pp. (Quaderni di Clio. Nuova serie, 11).
Raccolta ragionata di saggi e contributi dedicati alle terre irredente e alla loro autorappresen-
tazione storiografica. Attenzione particolare a Trieste e alla Venezia Giulia con interessanti di-
gressioni trentine.

119. Laura Dal Prà, Parola e immagine in una ‘terra di mezzo’. La Caccia 
all’unicorno al tempo di Massimiliano I d’Asburgo negli affreschi di Bolza-
no, Maia, Fiera di Primiero, Condino e Verona, in Domenicani a Bolzano, 
catalogo della mostra a cura di Silvia Spada Pintarelli, Helmut Stampfer, 
Bolzano, Archivio storico, 2010, pp. 212-235.

120. Liliana De Venuto, La “osservazione” di Girolamo Tartarotti sulla 
“Lettera in difesa della moderna filosofia” di Giuseppe Valletta, in “Atti 
dell’Accademia roveretana degli Agiati”, 260 (2010), ser. VIII, vol. X/A, 
fasc. I, pp. 7-59.
Tra le basi del pensiero filosofico dello storico roveretano (1706-1761) vi fu anche la sintesi del 
napoletano Giuseppe Valletta (1636-1714), il cui testo fece ripubblicare a Rovereto nel 1732.

121. Liliana De Venuto, “Quos amor et paribus studiis coniuxit Apollo”, in 
Officina humanitatis. Studi in onore di Lia de Finis, Trento, Società di Stu-
di Trentini di Scienze Storiche, 2010, pp. 367-377.
Riflessioni di Giuseppe Valeriano Vannetti sul matrimonio.



555

122. Roberto Di Cecco, Geminga, tre astri e un satellite. Il sistema stel-
lare del principe vescovo Bernardo Clesio, in “Civis”, 34 (2010), pp. 3-25.
Riflessioni e divagazioni sull’astrologia e la dottrina del potere (fine XV secolo – inizio XVI), 
con riferimenti al principe vescovo Bernardo Cles.

123. Casimira Grandi, La “presenza assente” delle donne nella documen-
tazione storica locale, in “Studi Trentini di Scienze Storiche. Sezione pri-
ma”, 89 (2010), pp. 191-213.
La sedimentazione della memoria e la scrittura della storia in una prospettiva di genere: ri-
flessioni a partire dalla giornata di studio dedicata a “La memoria femminile negli archivi del 
Trentino-Alto Adige”.

124. Erika Kustatscher, Haus und Familie. Basiskategorien von Gesell-
schaft und Politik im Übergang vom ständischen zum bürgerlichen Zeital-
ter im Spiegel moraltheologischer Arbeiten aus Tirol, in “Tiroler Heimat. 
Jahrbuch für Geschichte und Volkskunde Nord-, Ost- und Südtirols”, 
74 (2010), pp. 107-179. 
Casa e famiglia: concetti fondanti nell’ambito sociale e politico durante la fase di passaggio 
dall’epoca dei ceti a quella borghese, in riferimento a opere di teologia morale prodotte in area 
tirolese. Sporadici i riferimenti specifici alla regione tridentina, ma il corposo contributo pre-
senta evidenti motivi di interesse.

125. Serena Luzzi, Percorsi secolarizzati nell’Italia del Settecento. Diritto 
naturale ed etica scozzese nel “sistema” di Carlantonio Pilati, in Illumini-
smo e protestantesimo, Milano, FrancoAngeli, 2010, pp. 149-168.
Saggio sulla formazione del pensiero di Carlo Antonio Pilati con particolare riferimento all’o-
pera del filosofo scozzese Francis Hutcheson.

126. Nicoletta Masera, La lettura privata a Trento negli inventari tra il 
XVII e XVIII secolo, tesi di laurea (rel. Mario Infelise), Università degli 
Studi di Venezia, a.a. 2008-09, 263 pp.
Trascrizione e analisi di 19 inventari (1685-1773), nonché sistematica individuazione delle edi-
zioni citate, di cui viene fornita adeguata notizia bibliografica.

127. Ruggero Morghen, Giacomo Floriani e i cugini Maroni. Amicizie gar-
desane nel segno di Battisti e Mazzini, in “Civis”, 34 (2010), pp. 147-160.
Profilo di alcuni personaggi della cultura e della politica gardesana tra la fine del XIX seco-
lo e l’inizio del XX.

128. La storia di Claudio Donati, in “Società e storia”, 33 (2010), pp. 553-
611.
Si pubblicano, presentati da Elena Brambilla, alcuni interventi svolti nelle giornate Tra nobili, 
militari, ed ecclesiastici: il percorso storiografico di Claudio Donati (Milano, 22-23 gennaio 2009). 
Di interesse (anche) trentino: Elisabeth Garms Cornides, Donati e la monarchia asburgica (pp. 
555-561) e Maria Antonietta Visceglia, Claudio Donati storico della nobiltà (pp. 563-583).



556

129. Gian Maria Varanini, La “Storia della Chiesa di Trento” di Iginio Rog-
ger, in “Studi Trentini di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 
103-109.
La presentazione del volume è occasione per una riflessione sulla storiografia cattolica del No-
vecento.

130. Wissenschaftliche Veröffentlichungen von Richard Schober, zusam-
mengestellt von Cristoph Haidacher u. Franz Ziegler, in “Tiroler Hei-
mat. Jahrbuch für Geschichte und Volkskunde Nord-, Ost- und Südti-
rols”, 74 (2010), pp. 227-236. 
Omaggio a Richard Schober nel sessantacinquesimo anno di età: è ripercorsa in breve l’attivi-
tà scientifica dello studioso, con unita la sua ricca bibliografia. Schober ha pubblicato anche 
qualche lavoro in lingua italiana, ad esempio la monografia dedicata ai progetti di autonomia 
per il Trentino degli anni 1900-1902 sotto l’impero austro ungarico (Società di Studi Trenti-
ni di Scienze Storiche, 1978).

4. Storia delle chiese e della religione
(si veda anche: 9, 11, 15, 16, 52, 55, 76, 92, 97, 98, 99, 103, 112, 117, 147, 186, 195, 198, 

206, 234, 235, 260, 269)

131. Giovanni Avi, La “Chiesa nuova” di Baselga di Piné nel I° centenario 
1910-2010, Baselga di Piné, Comune, 2010, 305 + XVIII pp. (Pinéverde-
azzurro, 11).
Cronaca della costruzione della chiesa nuova, con documenti e fotografie.

132. La chiesa di Civezzano nelle Memorie dell’arciprete Carlo Francesco 
de’ Pompeati, a cura di Renzo Andermarcher, Civezzano, Renzo Ander-
marcher, 2010, 40 pp.
Testo divulgativo sulla storia della chiesa di Civezzano condotta sulla falsariga del testo pub-
blicato nel 1784 da Carlo Francesco Pompeati (1741-1813).

133. La chiesa di San Martino a Pilcante, Lavis, AlcionEdizioni, 2009, 141 
pp.
L’edificio fu ricostruito tra il 1735-1752 al posto di uno precedente più antico; se ne ripercor-
rono le vicende attraverso i documenti (Giorgio Lucchini e Gian Paolo Armani) e i dati archi-
tettonici e artistici (Domizio Cattoi e Innocenzo Bertoletti). Appendice con documenti relati-
vi alle vicende che hanno interessato l’edificio e la comunità.

134. Antonina Filosa, La chiesa di San Tommaso a Dres e i suoi affreschi, 
in “Studi Trentini di Scienze Storiche. Sezione seconda”, 89 (2010), pp. 
129-156.
La chiesa potrebbe essere stata costruita nel XIII secolo; descrizione storico-artistica con par-
ticolare attenzione per gli affreschi (secoli XIII-XV).



557

135. Vincenzina Forgione, La chiesa di Santa Maria di Cloz, Cloz, Comu-
ne, 2010, 125 pp.
Guida storico-artistica di taglio divulgativo, con appendice documentaria.

136. Silvio Girardi, La comunità di Molveno e le sue chiese, in occasione 
del 70° di dedicazione della Chiesa Parrocchiale, Molveno, Associazione 
Amici della storia, 2010, 95 pp.
Testo divulgativo sulle chiese di Molveno e sull’edilizia sacra minore della zona.

137. Domenico Gobbi, Patrimonio fondiario ed un inedito urbario del 
convento di San Marco a Trento, (secoli XIII-XVI), Trento, Gruppo cultu-
rale Civis, 2009 (stampa 2010), 167 pp.
Edizione e regesti di documenti dei secoli XIII-XV riguardanti gli Agostiniani di San Marco 
a Trento e dell’Inventarium del convento cinquecentesco, con ampie introduzioni e discussio-
ni dei dati.

138. Enrico Mariani, La Pieve di Tignale. Fede, storia e società in una co-
munità del Garda (sec. XII-XX), Gussago (BS), Vannini, 2010, 229 pp. + 
32 cc. di tav.
La pieve bresciana della quale si ricostruiscono le vicende fu soggetta al vescovo di Trento fi-
no 1785. In appendice alcuni documenti inediti.

139. Martina Marzari, La cura d’anime sugli altopiani di Folgaria, Lava-
rone e Asiago tra tardo medioevo e prima età moderna, tesi di laurea (rel. 
Emanuele Curzel), Università degli Studi di Trento, a.a. 2009-2010.
Spinte al decentramento della cura d’anime, rapporto tra comunità e chiese, profili del clero 
operante a Lavarone e Folgaria (TN) e ad Asiago (VI) tra il XV e XVI secolo.

140. Danilo Mussi, Emanuele Mussi, Segni di fede, d’arte e decoro nel co-
mune di Roncone. Monumenti, fontane, capitelli, lapidi, croci e affreschi 
a Roncone, Fontanedo e Prà di Bondo, Roncone, Biblioteca comunale, 
2010, 135 pp.
Geografia, storia e arte di cappelle, edicole, crocifissi, affreschi sacri e profani, lapidi e fonta-
ne. Riccamente illustrato, utile allo storico e al turista.

141. Katia Pizzini, Il “Frintaneum” di Vienna ed il suo ruolo formativo sul 
clero trentino, in Officina humanitatis. Studi in onore di Lia de Finis, Tren-
to, Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 2010, pp. 481-493.
Sacerdoti trentini formatisi all’Imperial regio Istituto Superiore per la formazione del clero se-
colare presso Sant’Agostino (detto Frintaneum) di Vienna.

142. Carlo Andrea Postinger, L’eremo di San Colombano, Mori, La grafi-
ca, 2010, 64 pp.
Guida turistica di taglio divulgativo.



558

143. I Re Magi e il santo eremita, la chiesa di Quetta, a cura di Laura Dal 
Prà, Trento, Provincia. Soprintendenza per i beni storico-artistici, 2010, 
87 pp. (In filigrana, 3)
La prima notizia di Sant’Egidio di Quetta risale al 1509. Al centro della pubblicazione le diver-
se espressioni d’arte presenti nell’edificio (schede di Raffaella Colbacchini, Laura Dal Prà, Da-
niela Floris, Luciana Giacomelli, Elvio Mich e Alessandro Pasetti Medin) con, a seguire, am-
pio regesto di fonti e carte scritte pertinenti vicende, visite e vita dell’edificio (Paola Gabrielli).

144. Remo Stenico, La chiesetta di Lamar di Gardolo, Trento, Biblioteca 
San Bernardino, 2010, 48 pp.
Attestata per la prima volta nel 1749, la cappella è dedicata a San Gregorio taumaturgo ed è 
stata ampliata nel 1960. Divulgativo ma documentato.

145. Linda Vicentini, Santini e lettere pastorali nella diocesi di Trento du-
rante il pontificato di Pio IX, in “Archivio trentino. Rivista di studi sull’e-
tà moderna e contemporanea del Museo Storico in Trento”, (2010), n. 1, 
pp. 211-252.

5. Scienze sociali

5.1. Storia della politica e delle istituzioni
(si veda anche: 17, 28, 57, 59)

146. Mariano Bosetti, Verena Depaoli, Guido Prati, Statutum Covali e 
Trilaci. Dagli esordi degli ordinamenti comunitari, tra documenti, studi e 
racconto, Terlago, Comune. Assessorato alla Cultura, 2010, 275 pp.
Con il testo dello statuto di Terlago del 1424 del 1424, la riproduzione anastatica dell’edizio-
ne curata da Lamberto Cesarini Sforza nel 1898 e la riproduzione fotografica dello statuto di 
Covelo del 1421.

147. Maurizio Gentilini, Alcide De Gasperi e Giulio Delugan. Note a mar-
gine di un carteggio, in Quaderni degasperiani per la storia dell’Italia con-
temporanea, Soveria Mannelli (CZ), Rubbettino, 2009, pp. 25-54.
Giulio Delugan (1891-1974), a lungo direttore del settimanale diocesano “Vita Trentina”, è 
stato una delle figure di maggior spicco del cattolicesimo trentino nel XIX secolo, non solo sul 
piano religioso ma anche politico e sociale.

5.2. Storia dell’economia
(si veda anche: 60)

148. Francesca Bonfioli, Manuela Bonfioli, Ennio Lappi, La fabbrica dei 
cristalli. Storia dell’industria vetraria ottocentesca a Carisolo, Carisolo, 
Fondazione Maria Pernici Antica Vetreria, 2010, 206 pp.
Notizie sulle vetrerie ottocentesche in Algone, Tione, Andalo e Spormaggiore con una nota il-
lustrata sulla lavorazione del vetro.



559

149. La comunità di Trambileno e la cooperazione di consumo, 1909-2009, 
a cura di Antonio Passerini e Mario Scottini, Lavis, AlcionEdizioni, 2009, 
319 pp.
Profilo di storia di Trambileno alla fine del XIX secolo e all’inizio del XX; ruolo della coope-
razione di consumo.

150. Annalia Dongilli, Una banca per lo sviluppo locale. Origini e caratte-
ristiche di Mediocredito Trentino-Alto Adige (1954-1972), in “Studi Tren-
tini di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 63-102.
Nel secondo dopoguerra si costituirono istituti di credito specializzati per la concessione di 
finanziamenti a medio termine alle medie e piccole industrie: il Mediocredito Trentino-Alto 
Adige fu il terzo dopo quelli piemontese e lombardo. Si descrive il contesto economico, politi-
co e finanziario degli anni Cinquanta e Sessanta, quando crebbero gli interventi dell’ente pub-
blico a promozione dell’imprenditoria non solo industriale.

151. Mauro Grazioli, Vertenze per l’acqua del varone dell’Albola. La con-
dotta realizzata da Vincenzo Isnenghi, in “Il Sommolago”, 27 (2010), n. 3, 
pp. 35-51.
L’uso industriale dell’acqua dei torrenti per le cartiere, nella seconda metà del XIX secolo, 
causò le lamentele degli abitanti di alcune frazioni dell’Alto Garda.

152. Alberto Ianes, Cuore di comunità. Alle radici della Cassa rurale di Tren-
to (1896-1950), il credito cooperativo, la città e i suoi contorni, con la col-
laborazione di Sonia Pinato per la ricerca iconografica e di Rodolfo Taia-
ni per la cura editoriale, Trento, Fondazione Museo storico del Trentino, 
2010, 255 pp. (Pubblicazioni della Fondazione Museo storico del Trentino).
Il credito cooperativo della città di Trento e nei suoi sobborghi alla fine del XIX secolo e du-
rante il XX. Volume documentato e riccamente illustrato.

153. Alberto Ianes, Impresa cooperativa e sviluppo locale in prospettiva 
storica. Il caso d’Isera: un’interpretazione economica, in “Archivio trenti-
no. Rivista di studi sull’età moderna e contemporanea del Museo Storico 
in Trento”, (2010), n. 1, pp. 131-177.

154. L’industrializzazione roveretana dal secondo dopoguerra agli anni Set-
tanta, Rovereto, Manifattura domani, 2010, LXXIII + 13 pp. (Annali ro-
veretani. Serie anastatiche, 5).
Ristampa anastatica della pubblicazione promossa dal Comune di Rovereto alla fine degli an-
ni sessanta per presentare le attività delle aziende locali.

155. Ennio Lappi, Vetro. Storia del vetro in Trentino, Trento, Curcu & 
Genovese, 2010, 255 pp.
Studio sull’arte vetraria e sull’attività ad essa connesse nel territori del Tirolo storico a partire 
dal XV secolo. Schede dettagliate delle vetrerie operanti in Trentino.



560

156. Andrea Leonardi, Il credito cooperativo in una realtà marginale. L’e-
sperienza della Vallarsa, Milano, Angeli, 2010, 202 pp. (Geostoria del ter-
ritorio, 11).
Documentata ricerca storica sull’economia della Vallarsa nel XIX e XX secolo, con parti-
colare riferimento alla storia della cooperazione.

157. Andrea Leonardi, “Grande deflazione” ed esodo di massa dalla mo-
narchia asburgica. Il caso tirolese, in “Atti dell’Accademia roveretana degli 
Agiati”, 260 (2010), ser. VIII, vol. X/A, fasc. II, pp. 39-64.
Il “krack” della borsa di Vienna (1873) causò un sensibile peggioramento delle condizio-
ni di vita dei sudditi della Monarchia asburgica ed ebbe gravi conseguenze anche sull’eco-
nomia dell’area italiana del Tirolo.

158. Paolo Luconi Bisti, Una passione lunga cent’anni, 1910-2010. Nascita 
e sviluppo dello sci a Madonna di Campiglio, Pinzolo, Comune; Madonna 
di Campiglio, Funivie, 2010, 79 pp.
Diviso in tre sezioni: l’arrivo dei primi “skiatori” nel 1910, il periodo tra le due guerre e 
quello dal 1947 a oggi. Molte foto d’epoca.

159. Andrea Petrella, L’oro bianco di Darzo. Ritratto di un paese, Trento, 
Fondazione Museo storico del Trentino, 2010, 132 pp. + DVD (Pubblica-
zioni della Fondazione Museo storico del Trentino. Vesti del ricordo, 15).
Oltre un secolo di storia delle miniere di barite di Darzo, indagata nei suoi aspetti tecnici 
ed economici, nei suoi risvolti umani e sociali, nei suoi rapporti con lo sviluppo della co-
munità e delle sue componenti (in particolare dell’elemento femminile).

160. Silbrarii Montis Arçentarie, testi di Tiziana Bampi ... [et al.], curatore 
dell’edizione Flavio Ferrari, Civezzano, Ecomuseo dell’Argentario, 2008, 
95 pp. (Collana dell’Ecomuseo Argentario)
Testo divulgativo relativo all’attività estrattiva sul monte Calisio.

161. Massimo Tinazzi, Ala e la nuova frontiera energetica. 1908 arriva l’e-
nergia elettrica, in “I Quattro Vicariati e le zone limitrofe”, 54 (2010), n. 
108, pp. 57-66.

162. Massimo Tinazzi, La gestione della vendita del sale nell’economia ti-
rolese e alense (seconda parte), in “I Quattro Vicariati e le zone limitrofe”, 
54 (2010), n. 107, pp. 135-162.
Con documenti dal 1650 al 1893 relativi al commercio del sale basato sul sistema della pri-
vativa.

163. Paolo Zammatteo, Itinerario nel porfido di Lona Lases, Lases, Comu-
ne, 2010, 159 pp.
Studio sull’attività estrattiva del porfido nel corso del XX secolo. Contiene la ristampa 
anastatica del testo di F. Atzeni, Sulle cave di porfido della Venezia Tridentina (1933).



561

5.3. Storia del diritto e della pratica giudiziaria
(si veda anche: 22, 257)

164. Carlo Bortoli, Per un’edizione dei testi statutari del Comune di Tren-
to dei secoli XIV-XV, tesi di laurea (rel. Andrea Giorgi), Università degli 
Studi di Trento, a.a. 2009-2010.
Edizione degli statuti promulgati dal vescovo Alessandro di Masovia e conservati in un codi-
ce dell’Archivio di Stato di Trento, compilato tra il 1433 e il 1434. Si vuole ricostruire la ge-
nesi del codice, nel più ampio panorama della statutaria trentina fra XIV e XV secolo: l’edi-
zione prevede pertanto la pubblicazione sinottica, assieme al testo masoviano, di tutti gli sta-
tuti di Trento anteriori. L’edizione è strumento di consultazione ma ha anche funzioni di sup-
porto all’analisi diacronica della materia statutaria, dalle prime testimonianze fino all’edizio-
ne masoviana.

165. Ester Capuzzo, Dalla pertinenza austriaca alla cittadinanza italiana, 
in “Atti dell’Accademia roveretana degli Agiati”, 260 (2010), ser. VIII, 
vol. X/A, fasc. II, pp. 65-79.
Dopo il primo conflitto mondiale, alcune parti della monarchia asburgica furono annesse al 
Regno d’Italia senza alcun plebiscito: ne nacque inevitabilmente una tensione tra principio di 
nazionalità e status giuridico degli abitanti. Ci si sofferma sulla condizione di coloro che erano 
emigrati in precedenza a partire da tali aree.

166. Marina Garbellotti, Doti contese, doti restituite nella Trento del Set-
tecento, in “Geschichte und Region / Storia e regione”, 19 (2010), n. 1, 
pp. 92-108.
La dote deve servire a sostenere il matrimonio: attorno a questo principio di carattere genera-
le, che assicurava alla dote una forte tutela giuridica, si sviluppavano liti e cause circa conse-
gne e restituzioni causate da matrimoni, morti e separazioni.

167. Giovanni Rossi, Barbacovi “criminalista”. La discrezionalità del giudi-
ce nella valutazione degli indizi, in Officina humanitatis. Studi in onore di 
Lia de Finis, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 2010, 
pp. 507-520.
Il pensiero di Francesco Vigilio Barbacovi (1738-1825) nell’ambito del diritto criminale.

5.4. Storia militare e delle fortificazioni
(si veda anche: 25, 44)

168. Adone Bettega, Grande guerra in Val di Fiemme-Fassa e Biois, Cima 
Bocche, Passo San Pellegrino, Passo Valles, Pale di San Martino, Passo Rol-
le, Val Travignolo, Novale di Valdagno (VI), Rossato, 2010, 267 pp. (Col-
lana di storia militare)
All’interno di un genere ormai consolidato, è qui dato un resoconto delle vicende militari nel 
Trentino orientale tra il 1915 e il 1917



562

169. Figli nella tormenta. Memorie e vicende di militari di Riva del Gar-
da sui fronti della seconda guerra mondiale, a cura di Elvio Pederzolli, Ri-
va del Garda, Associazione storico culturale La Renga, 2009-2010, 2 voll. 
(261 pp., 301 pp.).
Tracce biografiche e testimonianze fotografiche e documentarie di cittadini rivani coinvolti 
nelle operazioni militari della Seconda guerra mondiale.

170. Renato Giacomelli, Il mestiere dell’ingegnere nel Rinascimento. Jaco-
po Aconcio e una traduzione inglese dell’“Ars muniendorum oppidorum”, 
in “Studi Trentini di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 
171-190.
Presentazione dell’opera di ingegneria militare del filosofo e teologo riformato (Ossana 1492 
– Londra 1567).

171. La grande guerra nell’Alto Garda. Diario storico militare del Coman-
do del Settore del Monte Altissimo 8 aprile 1917-19 agosto 1918, a cura di 
Ferdinando Martinelli, Domenico Fava, Mauro Grazioli, Gianfranco Li-
gasacchi, = “Il Sommolago”, 27 (2010), n. 1, 272 pp.
Secondo volume della collana dedicata alla Grande Guerra sul Garda; edizione del diario di 
guerra con introduzione, indici e illustrazioni.

172. Marco Ischia, La tradizione degli Schützen nella Vallagarina, Rovere-
to, Compagnia Schützen Roveredo G. M. Fedrigoni, 2010, 431 pp.
Ampia carrellata sulle compagnie di bersaglieri e sulle milizie territoriali nel Trentino meridio-
nale tra Cinquecento e Novecento, con illustrazioni e appendice documentaria.

173. Volker Jeschkeit, Le linee avanzate della fortezza di Trento, la dife-
sa della Valsugana e le vie di collegamento agli altipiani, Trento, Curcu & 
Genovese, 2010, 279 pp.
Traduzione italiana dello studio pubblicato a Vienna nel 2007 dedicato alle vicende delle for-
tificazioni in Valsugana e sugli Altipiani durante la prima guerra mondiale. Riccamente illu-
strato.

174. Giovanni Terranova, Aldo Miorelli, La Marina Militare italiana sul 
lago di Garda nella prima guerra mondiale, in “I Quattro Vicariati e le zo-
ne limitrofe”, 54 (2010), n. 108, pp. 83-134.
Mezzi, reparti e operazioni belliche nella ricostruzione basata su documenti (carte, mappe, fo-
tografie) provenienti dall’Archivio storico dell’Arma.

175. Gianni Zanon, Gli “Arditi” nella guerra 1915-18 e il XXIX reparto 
d’assalto di Vo’ Sinistro, in “I Quattro Vicariati e le zone limitrofe”, 54 
(2010), n. 108, pp. 27-38.
Le azioni del battaglione nella zona di operazioni fra lo Zugna e il Baldo, dalla fine del 1917 
all’Armistizio.



563

176. Loris Zigliotto, Guida ai forti della Grande Guerra sul “Fronte in-
valicabile”, Udine, Gaspari, 2008-2010, 2 voll. (132 pp., 149 pp.) (Gui-
de Gaspari).
Guida turistica con itinerari e brevi notizie storiche riferite alle fortificazioni della zona de-
gli Altipiani.

5.5. Storia dell’assistenza sociale, dell’associazionismo e dello sport
(si veda anche: 27, 94, 158)

177. Lara Campestrin, Le doti della carità. Confraternite in area trentina e 
veneta (secoli XVI-XVII), in “Geschichte und Region / Storia e regione”, 
19 (2010), n. 1, pp. 15-34.
Una delle più diffuse forme di carità promosse dalle confraternite cittadine dell’età moder-
na fu la donazione di denaro destinato a costituire la dote per fanciulle bisognose. Il tema vie-
ne analizzato studiando l’attività delle confraternite di Bassano (VI), mentre pochi accenni ri-
guardano Borgo Valsugana, dove non si svilupparono le stesse dinamiche.

178. 100 anni di musica. Banda musicale Faedo, 1910-2010. Cento anni di 
musica, Faedo, Comune, 2010, 141 pp. (Vayd, 7).
Storia della banda musicale di Faedo dalle origini (1910) ai giorni nostri. Numerose foto d’e-
poca.

179. Corpo civici pompieri Castel Tesino, 1880-2010. 130° nella ricorrenza 
dell’anniversario di Fondazione del Corpo 17-18 luglio 2010, Scurelle, Li-
todelta, 2010, 156 pp.
Volume divulgativo ricco di illustrazioni, anche d’epoca.

180. Renzo Fracalossi, Per una storia del club Armonia (appunti di viaggio 
nella cultura trentina), in “Civis”, 34 (2010), pp. 143-146.
Profilo della storia del sodalizio nel contesto della storia trentina; nato come gruppo musicale 
nel 1904, dal 1921 esiste la nota sezione filodrammatica.

5.6. Storia della scuola e dell’educazione
(si veda anche: 30, 86, 100, 101, 141, 240)

181. Quinto Antonelli, “Per essere illetterati…”. Alfabeti e analfabeti nel 
Tirolo meridionale tra Sette e Ottocento. Una ricerca il corso, in “Archi-
vio trentino. Rivista di studi sull’età moderna e contemporanea del Mu-
seo Storico in Trento”, (2010), n. 1, pp. 111-129.
Presentazione dell’indagine in oggetto con illustrazione delle fonti d’archivio sulle quali si in-
tende fondarla e un primo tentativo di verifica.



564

182. Marcello Bonazza, Educazione nobiliare e strategie famigliari. I fra-
telli Thun allievi del Collegio Nazareno di Roma a metà Settecento, in Of-
ficina humanitatis. Studi in onore di Lia de Finis, Trento, Società di Studi 
Trentini di Scienze Storiche, 2010, pp. 295-306.

183. Antonio Carlini, Teatro, musica, ballo. Le arti del divertimento nei 
curricula scolastici dei nobili nel Settecento, in Officina humanitatis. Studi 
in onore di Lia de Finis, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze Sto-
riche, 2010, pp. 307-321.

184. Michele Coccia, Una scheda bibliografica. Una grammatica latina per 
l’I.R. Ginnasio di Trento, in Officina humanitatis. Studi in onore di Lia 
de Finis, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 2010, pp. 
329-333.
Analisi della Grammatica latina di August Scheindler adottata nel piano di studi del Ginnasio 
trentino sul finire del XIX secolo e agli inizi del secolo successivo.

185. Paolo Dalla Torre, Appunti per una storia della scuola a Mezzolom-
bardo, in Officina humanitatis. Studi in onore di Lia de Finis, Trento, So-
cietà di Studi Trentini di Scienze Storiche, 2010, pp. 357-366.

186. 200 anni nel mondo, 180 a Trento. Una lunga pagina di storia canos-
siana, atti degli incontri celebrativi, Trento, 8 maggio-26 settembre-3 otto-
bre 2008, a cura di Silvana Jellici Formilan, Malé, Graffite Studio, 2009, 
190 pp.
Storia della presenza a Trento delle Canossiane e della loro scuola professionale.

187. Serena Luzzi, Università minori e “lauree facili” nel Settecento. Stu-
denti di legge da Trento allo Studio di Cesena, in Officina humanitatis. Stu-
di in onore di Lia de Finis, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze 
Storiche, 2010, pp. 435-444.

188. Danilo Mussi, I 100 anni dell’asilo infantile “Mario S-ciavina” di Ron-
cone, Roncone, Asilo infantile Mario S-ciavina, 2009, 180 pp.
Nascita dell’asilo infantile di Roncone e la sua storia nel XX secolo.

189. Mauro Nequirito, “Sia ai colti che agli incolti, sia ai ricchi che ai po-
veri”. L’impegno educativo nelle riviste trentine tra Otto e Novecento e la 
divulgazione della storia regionale, in Officina humanitatis. Studi in ono-
re di Lia de Finis, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 
2010, pp. 445-455.



565

190. Ugo Pistoia, Le “scolette” preteresiane di Angelo Michele Negrelli, in 
Officina humanitatis. Studi in onore di Lia de Finis, Trento, Società di Stu-
di Trentini di Scienze Storiche, 2010, pp. 471-480.
L’istruzione nel Primiero prima della riforma di Maria Teresa nel 1774, vista attraverso le me-
morie di Angelo Michele Negrelli (1764-1851).

191. Domenica Primerano, La Scuola per l’industria dei marmi di Trento, 
in Officina humanitatis. Studi in onore di Lia de Finis, Trento, Società di 
Studi Trentini di Scienze Storiche, 2010, pp. 495-506.

192. Graziana Vecchietti, Inchiostro, asticciole e pennini. Viaggio nella 
storia dell’istruzione elementare a Sopramonte, Trento, Comune. Circo-
scrizione di Sopramonte, 2010, 253 pp.
Lavoro costruito quasi integralmente con la riproduzione fotografica di materiali d’archivio 
(relazioni, carteggio, pagelle) dall’inizio del secolo XX.

5.7. Storia delle comunicazioni e dei trasporti

193. Rolando Cembran, Il bus alla conquista delle montagne, Ora (BZ), 
Rolando Cembran, 2010, 467 pp.
Volume dedicato alla linea Ora-Predazzo (aperta nel 1907) e ad altre linee ferroviarie e auto-
mobilistiche, con ampio apparato fotografico e numerose divagazioni.

194. Italo Flaborea, Silvano Travain, Antonio Venturin, Le strade ferrate 
delle Tre Venezie, Portogruaro (VE), Associazione dopolavoro ferrovia-
rio, 2010, 2 voll. (741 pp., 783 pp.).
Voluminosa raccolta di immagini e documenti (molti ritagli di giornale), privi di commento, 
riguardanti alle singole linee ferroviarie. Di interesse locale la Venezia-Bassano-Trento, la Ora-
Predazzo, la Trento-Malè-Marilleva, la Rovereto-Riva e la Dermulo-Mendola.

195. Matteo Rapanà, Viabilità premoderna e strutture di assistenza strada-
le nel Trentino occidentale, in “Studi Trentini di Scienze Storiche. Sezio-
ne prima”, 89 (2010), pp. 295-321.
Tracce delle vie di comunicazione e dei luoghi di ospitalità nelle Giudicarie Esteriori, dalla tar-
da antichità fino ai radicali cambiamenti intervenuti nel XIX secolo.

5.8. Storia degli usi, dei costumi e della cultura materiale

196. Alla fonte. Acqua e storie delle fontane di Riva del Garda, a cura di 
Alessandro Riccadonna, contributi di Cinzia D’Agostino e Graziano Ric-
cadonna, Riva del Garda, Associazione Riccardo Pinter, 2010, 139 pp.
Schedatura con notizie storico-artistiche delle fontane del territorio del Comune di Riva del 
Garda.



566

197. Bambini di montagna. Storie d’infanzia 1870-1960, a cura di Quinto 
Antonelli e Cristina Zorzi, Tonadico, Ente Parco Paneveggio-Pale di San 
Martino, 2010, 111 pp. (Pubblicazioni della Fondazione Museo storico 
del Trentino. Esposizioni).
Catalogo della mostra tenuta a Tonadico nell’estate 2009 e a Trento nella primavera 2010. La 
vita dei bambini nelle zone di montagna (Primiero) dalla fine del XIX secolo alla metà del XX. 
Numerose foto d’epoca.

198. Emanuela Renzetti, Ricordi di lisiera. Frammenti di vita al femminile 
in una comunità alpina, Trento, Fondazione Museo storico del Trentino, 
2010, 45 pp. (Pubblicazioni della Fondazione Museo storico del Trenti-
no. Quaderni di Archivio trentino, 23).
Brani di interviste tutte “al femminile” relative alla vita quotidiana a Mezzano di Primiero nei 
decenni centrali del Novecento. La lisiera del titolo è il lavatoio pubblico dotato di focolare.

199. Ricordi preziosi, a cura di Mariapia Ciaghi e Amneris Maffei Gueret, 
Pinzolo, Il Sextante, 2010, 2 v. (136, 141) pp. + DVD.
Frammenti di storia orale di 46 anziani della Val Rendena e raccolti dalle curatrici. Ampio ap-
parato fotografico.

200. Paolo Zammatteo, Trento alchemica. Luoghi, simboli, documenti 
della tradizione magica, Pergine Valsugana, Publistampa, 2010, 139 pp., 
(Saggi, 7).
Testo divulgativo sul rapporto tra arte, scienza, folclore e simbologia alchemica.

5.9. Biografie e genealogie
(si veda anche: 15, 34, 37, 62)

201. Tarcisio Andreolli, Mons. Giuseppe Andreolli (Brentonico 1910 – 
Trento 1994). Un cittadino di Brentonico illustre e benemerito, in “I Quat-
tro Vicariati e le zone limitrofe”, 54 (2010), n. 108, pp. 39-46.

202. Antonio Carlini, Mirko Saltori, La famiglia Gerloni di Trento. Bor-
ghesia in posa, in “Studi Trentini di Scienze Storiche. Sezione seconda”, 
89 (2010), pp. 251-270.
Album fotografico (fine XIX secolo) con introduzione, tratto dall’archivio di Giovanni Batti-
sta Gerloni (1842-1906) e della moglie Maria de Montel (1847-1937).

203. Antonio Carlini, Francesco Antonio Bonporti (1672-1749). Una vi-
ta sospesa. La “Domus autumnalis” dei Bonporti a Villazzano, in Sette no-
te con dodici cucchiai di farina. Ospitalità, cucina e musica di casa Bonpor-
ti, a cura di Daniela Dal Rì e Franco Valentini, Trento, Curcu & Geno-
vese, 2010, 81 pp.
Biografia del musicista Francesco Antonio Bomporti (1672-1749) con trascrizioni di docu-
menti di natura patrimoniale.



567

204. Gianni Ciurletti, Pia Laviosa Zambotti (1898-1965). Breve memo-
ria su una straordinaria figura di studiosa trentina, in Officina humanitatis. 
Studi in onore di Lia de Finis, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze 
Storiche, 2010, pp. 323-328.
Nota biobibliografica sull’archeologa.

205. Paolo Dalla Torre, Mezzolombardo: i de Varda von Wardhof e le retti-
fiche al loro cognome, in “Civis”, 34 (2010), pp. 107-122.
Note biografiche sui membri della famiglia, dal XVIII al XX secolo.

206. Dalle macerie della grande guerra al miracolo economico, quarantadue 
anni a Nago. Ricordo di don Eugenio Degasperi, parroco, dal 1919 al 1960, 
nel cinquantenario della morte, a cura di Giovanni Berti, Nago-Torbole, 
Gruppo culturale Nago-Torbole, 2010, 175 pp.
Attraverso la biografia del parroco si narra la storia della parrocchia di Nago nel XX secolo.

207. Liliana De Venuto, Un libro ornato in onore di Girolamo Tartarotti, 
in “I Quattro Vicariati e le zone limitrofe”, 54 (2010), n. 108, pp. 67-82.
Descrizione dell’edizione commemorativa che la città di Rovereto fece approntare a proprie 
spese in memoria dell’illustre letterato.

208. Umberto Dinelli, La Mussolina. I fuochi di una donna, le ceneri di 
un regime, Sommacampagna (VR), Cierre, 2010, 275 pp. (Percorsi del-
la memoria, 34).
Biografia di Ida Dalser di Sopramonte, compagna di Benito Mussolini.

209. Elvira de Gresti di San Leonardo. La vita e le opere, a cura di Luisa 
Pachera, Rovereto, Osiride, 2010, 199 pp. + 1 CD.
Biografia della pianista e compositrice alense. Contiene anche la ristampa anastatica di com-
posizioni musicali.

210. L’eredità culturale di Simone Weber (1859-1945), atti della giornata di 
studi, Denno, 14 novembre 2009, a cura di Roberto Pancheri, Trento, So-
cietà di Studi Trentini di Scienze Storiche, 2010, 240 pp. (Collana di mo-
nografie edita dalla Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 72. Se-
zione atti di congressi e convegni, 11).
Molti elementi inediti per una ricostruzione della vita e dell’attività di studioso di Simone We-
ber. Testi di Roberto Pancheri, Maria Garbari, Livio Sparapani, Domenico Gobbi, Gianni 
Ciurletti, Ezio Chini, Salvatore Ferrari, Elisa Nicolini, Pietro Marsilli, Katjuscia Tevini, Cristi-
no Gervasi, Gino Valentini.

211. Francesco Trentini, 1876-1966, mostra a cura di William Belli e Gio-
vanna Nicoletti, Arco, Comune, 2010, 101 pp.
Catalogo della mostra tenuta ad Arco, a Palazzo dei Panni, dal 28 novembre 2010 al 27 feb-
braio 2011; testi di Giovanna Nicoletti, William Belli, Arianna Tamburini, Jessica Serafini.



568

212. Luca Gabrielli, “Vigilio sartor del Castello”. Una precisazione per 
Alessandro Vittoria, in Officina humanitatis. Studi in onore di Lia de Finis, 
Trento, Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 2010, pp. 379-387.
Ipotesi e notizie sulla individuazione di Vigilio dalla Volpe come padre di Alessandro Vittoria.

213. Le genealogie perginesi rivisitate. Alberi genealogici manoscritti da 
don Tommaso Vigilio Bottea delle famiglie del Decanato di Pergine, che 
comprendeva l’attuale comune di Pergine Valsugana, la Valle dei Moche-
ni, Vignola e Falesina e Tenna, storia delle famiglie e documentazione fo-
tografica, a cura di Lino Beber e Marzio Zampedri, Pergine Valsugana, 
Parrocchia di Pergine Valsugana; Publistampa, 2010, 868 pp. + 101 cc. 
di tav. (Saggi, 9)
Genealogie delle famiglie perginesi con ampio apparato fotografico. Contiene anche la ripro-
duzione del ms. BCT1-2381 della Biblioteca comunale di Trento: “Genealogie perginesi” di 
Tommaso Vigilio Bottea.

214. Paolo Gulisano, Andreas Hofer. Il tirolese che sfidò Napoleone, Mila-
no, Àncora, 2010, 154 pp. (Profili)
Testo divulgativo sulla biografia di Andreas Hofer e le vicende del 1809.

215. Giuseppe O. Longo, Il gesuita che disegnò la Cina. La vita e le opere 
di Martino Martini, Milano, Springer, 2010, 150 pp. (I blu).
Studio biografico sul gesuita Martino Martini (1614-1661) e sulle sue opere volte a far cono-
scere l’impero cinese.

216. Giuseppe O. Longo, Serena Luzzi, Alessandro Franceschini, Marti-
ni, Chini, Pozzo. Gesuiti trentini protagonisti nel Seicento, Genova, Il Por-
tolano; Trento, Comune, 2010, 55 pp.
Sintesi aggiornata delle biografie dei tre noti gesuiti trentini, con appropriato corredo icono-
grafico.

217. Norma Lutzemberger, Cesare Lutzemberger. Note di una vita, in Ro-
molo Ferrari e la chitarra in Italia nella prima metà del Novecento, a cura 
di Simona Boni, Modena, Mucchi, 2009, pp. 377-386.
Sul chitarrista e compositore nativo di Cavalese (1918-2008).

218. Mauro Marcantoni, Danilo Fenner, Giorgio Postal, introduzione 
di Antonino Zichichi, Trento, Fondazione Museo storico del Trentino, 
2010, 259 pp. (Pubblicazioni della Fondazione Museo storico del Trenti-
no. ‘900 testimonianze, 3).
Biografia del politico trentino con appendice di documenti (interventi pubblici) dal 1966 al 
1991.



569

219. Memorie di un irredentista. L’avventurosa vita di Ermete Divina, a 
cura di Emanuele Divina e Fulvio Alberini, Borgo Valsugana, Comune, 
2010, 227 pp. (I quaderni dell’Associazione storico culturale, 5).
Edizione delle memorie di Ermete Divina (1885-1974) riguardanti il periodo precedente il pri-
mo conflitto mondiale e le due guerre.

220. Mirabili disinganni. Andrea Pozzo (Trento 1642-Vienna 1709) pittore 
e architetto gesuita, a cura di Richard Bösel, Lydia Salviucci Insolera, Ro-
ma, Artemide, 2010, 319 pp.
Catalogo della mostra tenuta a Roma dal 5 marzo al 2 maggio 2010. Testi di Filippo Camero-
ta, Richard Bösel, Elisabeth Kieven, Andrea Spiriti, Lydia Salviucci Insolera, Ginevra Maria-
ni, Elisabetta Corsi.

221. Ruggero Morghen, Tra irredentismo, fiumanesimo e fascismo: la vi-
cenda di Luisa Zeni, la “fanciulla d’Arco”, in “Il Sommolago”, 27 (2010), 
n. 2, pp. 71-102.
Profilo biografico della Zeni (1894-1940), irredentista, fuoriuscita, con D’Annunzio a Fiume, 
autrice di opere letterarie e memorialistiche durante il fascismo.

222. Valdemar Muraro Mazzurana, Da Mata Cerrada à Selva de Pedra. 
Família Mazzurana no Brasil, 1876-2010, Orleans, Valdemar Muraro 
Mazzurana, 2010, 304 pp.
Storia (in portoghese) della famiglia Mazzurana emigrata in Brasile, dal 1876 ad oggi, con mi-
nuta descrizione della genealogia.

223. Nagoyo. La vita di don Angelo Confalonieri fra gli aborigeni d’Austra-
lia, 1846-1848, a cura di Rolando Pizzini, Trento, Fondazione Museo sto-
rico del Trentino, 2010, 235 pp. (Pubblicazioni della Fondazione Museo 
storico del Trentino. Grenzen/Confini, 14).
Lavoro a più mani che concilia un’accurata ricostruzione della biografia di Confalonieri con 
un più ampio spaccato storico-sociale e antropologico sulla questione dell’incontro di cultu-
re e dell’alterità.

224. Angelo Michele Negrelli, Memorie che servono alla storia della sua 
vita ed in parte a quella de’ suoi tempi, scritte da lui medesimo, con difficol-
tà per l’abbreviata sua vista, negli ultimi anni del suo vivere, a cura di Ugo 
Pistoia, Feltre (BL), Agorà, 2010, pp. XXXI + 915 + XCIII.
Angelo Michele Negrelli (1764-1851, padre del più noto Luigi Negrelli, progettista del taglio 
dell’istmo di Suez) ripropone in forma romanzata la storia della propria vita: un lavoro cor-
poso che raccoglie molteplici informazioni su di sé e su Primiero, sui rapporti tra la montagna 
trentino-tirolese e le città della pianura veneta, i circuiti di scambi commerciali e finanziari le-
gati alle fiere di Bolzano, le forme di prototurismo, il sistema educativo di antico regime, la for-
mazione culturale delle élites di provincia. Prefazione di Gigi Corazzol. Recensione in “Studi 
Trentini. Storia”, 90 (2011), pp. 523-532.



570

225. Andreas Oberhofer, Andreas Hofer (1767-1810). Dalle fonti alla storia, 
Trento, Fondazione Museo storico del Trentino, 2010, 416 pp. (Pubblica-
zioni della Fondazione Museo storico del Trentino. Grenzen/Confini, 13).
Traduzione italiana rivista e corretta dall’autore del più aggiornato saggio sulla biografia e sto-
riografia di Andreas Hofer. Ampio apparato documentario in appendice.

226. OP HF GG. Orsi, Halbherr, Gerola. L’archeologia italiana nel Medi-
terraneo, a cura di Barbara Maurina, Rovereto, Osiride, 2010 (Pubblica-
zioni del Museo civico di Rovereto), 334 pp. + CD
Saggi e catalogo dell’esposizione che la città di Rovereto nel 2009 ha dedicato a tre illustri suoi 
concittadini, protagonisti tra Ottocento e Novecento della nascente ricerca archeologica in 
Magna Grecia, nelle Isole greche e sulle coste libiche della Cirenaica.

227. Roberto Pennazzato, Bruno Emmert. La vita e le origini mitteleuro-
pee del bibliografo di Arco, Arco, Comune, 2010, 121 pp.
Dal lealismo imperial regio al sentimento nazionale italiano attraverso tre generazioni di una 
famiglia cosmopolita della vecchia Austria. In evidenza la vita del bibliofilo e bibliografo rac-
coglitore del “fondo antico” conservato presso la Biblioteca civica di Arco.

228. Luigi Piccioni, Primo di cordata. Renzo Videsott dal sesto grado al-
la protezione della natura, prefazioni di Armando Aste e Fulco Pratesi, 
Trento, TEMI, 2010, 411 pp. (Natura e aree protette, 15).
Ampio e documentato profilo biografico di Videsott, colto nella sua duplice veste di alpinista 
e di instancabile promotore delle più innovative istanze ambientaliste.

229. Gian Maria Rauzi, Miriam Lenzi, Le straordinarie vite dei Gesui-
ti Martino Martini, Eusebio Chini, Andrea Pozzo. Fede, scienza e arte dal 
Trentino al mondo, Trento, Curcu & Genovese, 2010, 149 pp.
Sintesi delle biografie dei tre noti gesuiti trentini.

230. Graziano Riccadonna, Tra federalismo e nuovo umanesimo. Ippolito 
Pederzolli e la sorella Maria, Riva del Garda, Biblioteca civica, 2010, 71 
pp. (Quaderni di storia, 4).
Biografia di Ippolito Pederzolli (1839-1907) con particolare riferimento alla sua partecipazio-
ne ai moti risorgimentali.

231. La saga dei Manciàt. Epistolario familiare, 1902-1922, a cura di Gian-
ni Poletti, nuova ed. riveduta e ampliata, Rovereto, Egon, 2010, 211 pp. 
(Identità & culture, 2)
Trascrizione e commenti di 88 lettere del carteggio fra i componenti della famiglia Scaglia a 
Storo nel primo ventennio del Novecento.

232. Ezio Scalfi, Gli Scalfi, Storo, Il Chiese, 2009, 148 pp. = “Passato pre-
sente”, 56 (2010), n. 1.
Genealogia, storia e storie della famiglia originaria delle Giudicarie.



571

233. Laura Valente, “Canti della mia vita, forse tutto di voi non perirà”. 
Le carte di Luisa Anzoletti nel fondo manoscritti della Biblioteca comuna-
le di Trento, inventario e indice della corrispondenza (1875-1925), tesi di 
laurea (rel. Andrea Giorgi), Università degli Studi di Trento, a.a. 2009-
10, 303 pp.
Profilo biografico della scrittrice trentina Luisa Anzoletti (1863-1925) attraverso il censimen-
to e la descrizione analitica delle 2181 occorrenze del suo carteggio.

234. Paolo Valente, Camminar la strada. L’avventura cristiana di don Gian-
carlo Bertagnolli, prefazione di Karl Golser, Trento, Il margine, 2010, 137 
pp. + XVI pp. di tav. (I larici)
Biografia di Giancarlo Bertagnolli, nato a Fondo nel 1933, fondatore dell’associazione “La 
Strada/Der Weg” di Bolzano.

235. Volano ricorda un suo pastore, don G.B. Chiocchetti, Trento, Nuove 
arti grafiche, 2010, 207 pp.
Il sacerdote (1885-1970), nato a Moena, fu parroco di Volano dal 1934 al 1957. Sono ripubbli-
cati anastaticamente i suoi scritti di storia locale.

236. Die Wolkensteiner. Facetten des Tiroler Adels in Spätmittelalter und 
Neuzeit, herausgegeben von Gustav Pfeifer und Kurt Andermann, Inns-
bruck, Universitätsverlag Wagner, 2009, 500 pp. (Veröffentlichungen 
des Südtiroler Landesarchivs = Pubblicazioni dell’Archivio provinciale 
di Bolzano, 30).
Atti del convegno di Bressanone (settembre 2007). Scrupolosa ricostruzione delle vicende di 
una famiglia aristocratica tirolese e delle sue connessioni con la storia del territorio. All’inter-
no il saggio di Marcello Bonazza, I Wolkenstein di Trento (1578-1826), clonazione e innesto di 
un sistema famigliare aristocratico, pp. 259-293.

237. Marco Zamboni, Vita e ideali di Ferruccio Zamboni fondatore della 
Tipografia Mercurio, Rovereto, Marco Zamboni, 2010, 47 pp.
Vicende biografiche di una figura importante della storia roveretana e dei socialisti trentini.

238. Carla Zenti Galbusera, Nonna storia, Trento, Artimedia Valentina 
Trentini, 2010, 361 pp.
Ricordi e memorie autobiografiche, con particolare riferimento all’ambiente fassano, a Moe-
na e all’attività alberghiera.

6. Linguistica e letteratura

6.1. Linguistica e toponomastica

239. Il cimbro negli studi di linguistica. Un’introduzione, a cura di Erme-
negildo Bidese, Padova, Unipress, 2010.



572

240. Patrizia Cordin, “Bolga” “Péna” e “Rigarola”. Il lessico della scuola nei 
dizionari dialettali, in Officina humanitatis. Studi in onore di Lia de Finis, 
Trento, Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 2010, pp. 335-344.

241. Patrizia Cordin, Mèrica Mèrica. Descrizioni del nuovo mondo in lette-
re di emigrati dal Tirolo, in Lingua, identità e immigrazione, a cura di Ma-
ria Vittoria Calvi, Giovanna Mapelli, Milin Bonomi, Milano, FrancoAn-
geli, 2010, pp. 133-150. 

242. Patrizia Cordin, La selezione dell’ausiliare per i verbi con il -si in al-
cune varietà settentrionali dell’italiano. Un percorso dal XV secolo ad oggi, 
in Actes du XXVe Congrès International de Linguistique et Philologie Ro-
manes, éd. par Maria Iliescu, Heidi Siller-Runggaldier, Paul Danler, Ber-
lin, De Gruyter, 2010, pp. 291-300.

243. Gianni Gentilini, Dizionario del dialetto valsuganotto. Parole di Bor-
go Valsugana, della Valsugana e del Trentino sud-orientale..., Scurelle, 
Silvy, 2010.
Volume I (A-L). Introduzione sull’identità storica a motivare il giudizio circa il dialetto del-
la Valsugana come di “tipo vicentino”. “Questo lavoro è nato come gioco della memoria, nul-
la di più” (p. 43).

244. Dieter Kattenbusch, Fabio Tosques, VIVALDI Trentino-Südtirol, in 
“Ladinia” 34 (2010), pp. 205-228.
Presentazione del progetto “Vivaio acustico delle lingue e dei dialetti d’Italia” (VIVALDI), 
con esplicito riferimento ai documenti sonori relativi alle minoranze linguistiche di Trenti-
no e Alto Adige.

245. I nomi locali dei comuni di Ossana e Vermiglio, a cura di Lydia Flöss, 
Trento, Provincia. Soprintendenza per i beni librari archivistici e arche-
ologici, 2010, 245 pp. + 5 cc. topogr. + 1 fasc. (31 pp.) (Dizionario topo-
nomastico trentino. Ricerca geografica, 12).
Censimento dei toponimi della zona con localizzazione e cartografia.

246. S kloa’ be. be., s kloa’ bernstoler beirterpuach = piccolo vocabolario 
mòcheno = das kleine Fersentaler Wörterbuch, raccolta dei materiali a cu-
ra di Battisti Teresa … [et al.], Palù del Fersina, Bersntoler kulturinsti-
tut, 2010, 222 pp.
Dizionario mocheno-italiano-tedesco.

247. Il valore delle minoranze. La leva ordinamentale per la promozione 
delle comunità di lingua minoritaria, a cura di Lucia Maccani, Marco Vio-
la, Trento, Provincia, 2010. 
Atti di: “La tutela delle minoranze linguistiche tra promozione e coinvolgimento”, Trento, 3 
dicembre 2008.



573

6.2. Letteratura
(si veda anche: 233)

248. Poesia di età napoleonica nel fondo antico della Biblioteca civica Em-
mert di Arco (1798-1815), a cura di Alessandra Di Ricco e Matteo Lar-
gaiolli, Arco, Comune, 2010, 299 pp.
Articolata schedatura delle opere possedute della Biblioteca di Arco; tra gli autori trentini si se-
gnalano: Giovanni Battista Tranquillini, Gianvigilio Carli, Costantino Lorenzi, Antonio Mazzetti.

249. Matteo Taufer, Giulio Benedetto Emert rilettore di Virgilio. Un sag-
gio inedito di versione ritmica di Verg. Georg. IV 8-314, in “Studi Trentini 
di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 455-471.
Viene pubblicata e commentata la traduzione in versi, finora inedita, del passo virgiliano re-
lativo all’allevamento delle api. G.B. Emert (1894-1971) fu direttore di “Studi Trentini” dal 
1948 al 1971.

7. Storia della scienza

7.1. Medicina e farmacia

250. Francesco Micheletti, “L’intima tragedia del farmacista moderno”. La 
farmacia trentina agli inizi del XX secolo, in “Archivio trentino. Rivista di 
studi sull’età moderna e contemporanea del Museo Storico in Trento”, 
(2010), n. 1, pp. 179-208.
Studio che affronta per l’epoca considerata soprattutto gli aspetti professionali e sindacali.

251. Francesco Micheletti, Per una storia della farmacia in Trentino (1805-
1915), tesi di laurea (rel. Renato Mazzolini), Università degli Studi di 
Trento, a.a. 2009-10, 183 pp.
Rilievo scientifico, ruolo sociale e influenza sulla professione sanitaria delle pratiche farmaceu-
tiche in Trentino, descritte in una fase cruciale per la definizione della disciplina. Ampio spa-
zio dedicato alle vicende dell’associazionismo farmaceutico.

252. Alberto Mosca, I bagni di Caldes e un responso di Bartolomeo Silva-
ni in documenti dell’archivio Thun, in “Studi Trentini di Scienze Storiche. 
Sezione prima”, 89 (2010), pp. 447-453.
Notizie tratte dall’archivio Thun conservato a Litoměřice (Repubblica Ceca): l’uso medico 
delle acque di Caldes (1553) e una prescrizione del 1554.

7.2. Ingegneria e scienze applicate
(si veda anche: 82)

253. La galleria Adige Garda, 1959-2009, testi a cura del Servizio bacini 
montani della Provincia autonoma di Trento, itinerario fotografico di Pao-
lo Calzà, Mori, La grafica, 2010, 40 pp. (Le vie dell’acqua, 1).
Volume prevalentemente fotografico con breve introduzione storica.



574

254. Mauro Grazioli, La sistemazione del torrente Magnone-Varone in due 
documenti del primo Settecento, in “Il Sommolago”, 27 (2010), n. 3, pp. 
21-34.
Nei primi decenni del XVIII secolo la comunità di Riva pose in atto interventi per arginare il 
torrente Varone e avviare una bonifica; con trascrizione di documenti del 1720 e 1728.

7.3. Agricoltura, silvicoltura, allevamento
(si veda anche: 79)

255. Il groppello di Revò. Una storia di vino e cooperazione, Revò, Coope-
rativa produttori vino di montagna, 2009, 157 pp.
La storia dei vigneti della “terza sponda” anaune tra XIX e XX secolo. Testi di Roberto Pan-
cheri, Anna Perini, Bruno Ruffini, Maurizio Visintin.

256. Ferdinando Martinelli, Le peschiere di Riva alle Aque Morte, in “Il 
Sommolago”, 27 (2010), n. 3, pp. 5-20.
Nella zona posta tra il Brione, il lago di Garda e il rio Galanzana si pescavano i pesci di palude; 
trascrizione di documenti del 1447, 1517 e 1638 (con riferimento a uno del 1374).

257. Mauro Nequirito, La montagna condivisa. L’utilizzo collettivo dei bo-
schi e dei pascoli in Trentino dalle riforme settecentesche al primo Novecen-
to, Milano, Giuffrè, 2010, XXVIII + 383 pp.
Studio della gestione comunitaria delle risorse silvo-pastorali in Trentino dal XVIII secolo ai 
primi del Novecento.

258. Marco Stefanini, Tiziano Tomasi, Antichi vitigni del Trentino, San 
Michele all’Adige, Fondazione Edmund Mach, 2010, 271 pp.
Introduzione all’origine del “germoplasma viticolo atesino”; 23 schede su altrettanti vitigni. 
Contiene anche la ristampa anastatica di testi sulla viticoltura in Trentino pubblicati tra la fi-
ne del XIX secolo e il 1954.

259. Massimo Tinazzi, Le epidemie bovine nel Tirolo italiano tra il secon-
do Ottocento e la prima guerra mondiale. Provvedimenti del governo au-
striaco e progetti della comunità locale nel distretto di Ala, in “Studi Tren-
tini di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 405-436.
L’affitto delle malghe dove il bestiame proveniente dalla pianura si recava durante l’estate ave-
va, per la zona di Ala, una notevole valenza economica; le malattie dei bovini costituirono fre-
quentemente un problema, e i provvedimenti del governo austriaco per farvi fronte non era-
no graditi dalle comunità locali. 



575

7.4. Edilizia, architettura e urbanistica

260. Antonello Adamoli, La fabbrica dell’Inviolata di Riva. Nuove acquisi-
zioni e ruolo del Polacco, in “Judicaria”, (2010), n. 73, pp. 38-45.
Sulle vicende che hanno concorso all’erezione della chiesa dell’Inviolata di Riva. Si sofferma 
sul ruolo dei Gonzaga di Mantova e sulle committenze assunte nella realizzazione delle strut-
ture architettoniche e delle opere d’arte.

261. Castel Thun, a cura di Lia Camerlengo, Ezio Chini, Francesca de 
Gramatica, Genève-Milano, Skira, 2010, 111 pp. (Guide Skira).
Guida storico-artistica del castello. Testi di Ilaria Adami, Marcello Bonazza, Lia Camerlengo, 
Ezio Chini, Francesca de Gramatica, Armando Tomasi.

262. Castel Thun e dintorni, Treviso, Le Tre Venezie, 2010, 93 pp. (Le Tre 
Venezie, 110).
Ricco apparato illustrativo affiancato a una serie di sintetici testi di Michele Cles, Miloslav 
Hirsch, Antonello Adamoli, Stefania Franzoi, Andrea Brugnara, Margherita Faes, Armando 
Costa, Giovanni Dellantonio, Raffaella Colbacchini, Elvio Mich, Paolo Dalla Torre, Lia Ca-
merlengo, Laura Dal Prà.

263. Paolo Dalla Torre, Castel Thun dal 1926 al 1962, in “Studi Trentini 
di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 473-493.
Vicende edilizie e passaggi di proprietà del maniero; pubblicazione e commento di un artico-
lo de “Il Resto del Carlino” del 1941.

264. Paolo Dalla Torre, Castel Thun e la compravendita del 1926, in “Stu-
di Trentini di Scienze Storiche. Sezione prima”, 89 (2010), pp. 111-121.
Sul passaggio del maniero da Matteo III Thun di Castel Thun a Franz de Paula Guidobald 
Thun della linea boema; in appendice la descrizione del castello pubblicata da Ettore Gua-
telli del 1929.

265. Paolo Dalla Torre, “Mezzolombardo nell’epoca del suo non poco svi-
luppo”. Ville, architetture del potere e attività produttive tra XIX e XX se-
colo, Mezzolombardo, Comune, 2010, 118 pp. (Quaderni di storia, 6)
Lo sviluppo urbanistico di Mezzolombardo attraverso le sue ville e le sue fabbriche. Ricca-
mente illustrato, con documenti tecnici (mappe, progetti, rilievi).

266. Fiorenzo Degasperi, I castelli della Val di Non. Rocche, manieri e ru-
deri dell’Anaunia, Trento, Curcu & Genovese, 2010, 130 pp.
Guida illustrata contenente curiosità e indicazioni sugli itinerari da seguire per raggiungere 28 
complessi fortificati medievali e moderni della Valle di Non.

267. L’invenzione di Via Verdi. Una strada di Trento tra Otto e Novecento, 
a cura di Luigi Blanco e Elena Tonezzer, Trento, Fondazione Museo sto-
rico del Trentino, 2010, 129 pp.



576

Catalogo della mostra tenuta a Trento dall’11 dicembre 2010 al 27 febbraio 2011 e dedicata alla 
storia di Via Verdi a Trento e all’assetto urbanistico delle zone circostanti. Testi di Luigi Blanco, 
Elena Tonezzer, Franco Cagol, Giulia Mori, Sergio Giovanazzi, Luca Siracusano, Quinto Anto-
nelli, Gino Tomasi, Giovanni Agostini.

268. Ennio Lappi, Una villa tra le “Montagne”. Storia di “Villa Santi”, 
Strembo, Ente parco Adamello Brenta; Montagne, Comune, 2010, 56 
pp. (Parcografie).
Storia della villa Santi a Montagne nelle Giudicarie, con documenti e foto d’epoca.

269. Leone Melchiori, Il Castello di San Gottardo. Scrigno di storia e vi-
vaio di leggende, in Le orme dei dinosauri del Castello di San Gottardo a 
Mezzocorona, con cenni alla storia del castello, testi di Marco Avanzini ... 
[et al.], Trento, Museo tridentino di scienze naturali, 2010, pp. 119-137.
Di carattere divulgativo sul castello, la chiesa e il culto di San Gottardo.

270. Giovanni Dellantonio, La costellazione delle residenze dei principi 
vescovi di Trento e di loro dignitari nell’età del Concilio. Arte, architettu-
ra, cultura dell’antico, in Höfe und Residenzen geistlicher Fürsten. Struktu-
ren, Regionen und Salzburgs Beispiel in Mittelalter und Neuzeit, Ergebnis-
se der internationalen und interdisziplinären Tagung (Salzburg, 19. - 22. 
Februar 2009), hrsg. von Gerhard Ammerer … [et al.], Ostfildern, Thor-
becke, 2010, pp. 158-169.

271. L’Ossario per i caduti dell’Esercito Austro-Ungarico nel cimitero di 
Trento. Note storiche in occasione della quarta inaugurazione del monu-
mento progettato da Rudolf Perco nel 1917, Trento, 14 novembre 2010, a 
cura di Fabio Campolongo, Trento, Provincia. Soprintendenza per i beni 
architettonici, 2010, 80 pp.
Storia della realizzazione del monumento ai caduti dell’esercito austro-ungarico nella Grande 
Guerra del cimitero di Trento, con documenti e foto d’epoca.

272. Palazzo Calepini a Trento in cinque secoli di storia, a cura di Lia de 
Finis, Luciano Borrelli e Michelangelo Lupo, Trento, Fondazione Cassa 
di risparmio di Trento e Rovereto, 2010, 131 pp.
Storia di palazzo Calepini, della famiglia omonima e studio delle presenze artistiche e archi-
tettoniche tra XVI e XIX secolo.

273. Romano Turrini, Il castello di Arco. Proposte per una piena valorizza-
zione, in “Il Sommolago”, 27 (2010), n. 2, pp. 5-46.
Ideale percorso di visita del castello, con proposte di intervento per una migliore fruizione 
culturale e turistica.



577

7.5. Geografia e descrizioni del territorio

274. Ambrogio Franco e la descrizione del territorio di Arco, a cura di Ro-
mano Turrini, in “Il Sommolago”, 27 (2010), n. 2, pp. 47-70.
L’erudito Ambrogio Franco (1559-1611) scrisse tra l’altro una descrizione del territorio di Ar-
co; viene pubblicata la traduzione curata da Alberto Albertini nel 1927.

275. Maurizio Casagranda, Salvatore Rizzo, Dal Garda alle Dolomiti. Al-
pinismo, viaggi, guerra e lavoro nelle montagne del Trentino Alto Adige e 
dei territori confinanti di Veneto e Lombardia. Itinerario fotografico, Tori-
no, Museo nazionale della montagna; Trento, Studio bibliografico Adige, 
2010, 575 pp. + 1 cartella (4 cc. di tav. ripieg.)
Ampio catalogo di foto d’epoca che presenta paesaggi alpini, in prevalenza trentini

276. Lo stesso suolo lo stesso nome. Immagini di Trento dal XVI al XX se-
colo, a cura della Biblioteca comunale di Trento, Trento, Comune, 2010, 
147 pp. (Quaderni per la storia di Trento, 3).
Catalogo della mostra tenuta a Trento nel dicembre 2010 e gennaio 2011 con ampio appara-
to illustrativo e testi introduttivi di Franco de Battaglia, Luciana Giacomelli, Mauro Hausber-
gher, Paolo Malvinni, Maurizio Scudiero.

7.6 Botanica e zoologia

277. Filippo Prosser, Alessio Bertolli, Francesco Festi, Flora illustrata del 
Monte Baldo, Rovereto, Osiride, 2009, 1235 pp.
Di particolare interesse i “Cenni storici sull’esplorazione floristica” (pp. 18-70) con notizie dal 
XVI al XX secolo e indice a parte.

278. Gino Tomasi, Per l’idea di natura. Storia del Museo di scienze natura-
li di Trento, Trento, Museo tridentino di scienze naturali, 2010, 566 pp.
Dal 1838 ai giorni nostri, dal Museo di storia naturale al progetto Muse. Notizie sulla costitu-
zione delle raccolte, sulle sedi e sulle figure dei direttori.



578

Indice alfabetico degli autori e dei curatori

Adami Ilaria 261
Adamoli Antonello 260, 262
Agostini Giovanni 267
Agostini Roberta 2
Allegri Davide 23
Alliney Guido 31
Ammerer Gerhard 270
Amoretti Valeria 85
Andermann Kurt 236
Andermarcher Renzo 132
Andreolli Tarcisio 201
Angelucci Diego Ercole 115
Antonelli Quinto 181, 197, 267
Arcaini Roberta G. 86
Armani Antonio 47
Armani Gian Paolo 133
Ascolani Augusto 21
Aste Armando 228
Audano Sergio 1
Avanzini Marco 269
Avi Giovanni 131
Azzolini Annamaria 108
Bampi Tiziana 160
Barbacovi Maria Lena 94
Barbieri Edoardo 87
Baroni Massimiliano 26, 32
Bartolini Donatella 19
Bassetti Michele 3, 76, 82
Bassi Cristina 85
Bassignano Maria Silvia 1
Basta Donzelli Giuseppina 1
Battisti Maurizio 3
Bauer Eva M. 30
Bazzanella Roberto 61
Beber Lino 213
Beggiato Ettore 26
Bellabarba Marco 29
Belli William 211
Bellintani Paolo 82
Belloni Luigi 1
Benadusi Lorenzo 37
Benvenuti Sergio 36, 109, 117
Bernard Cesare 93
Bernardin Giuseppina 14
Bernasconi Marina 106
Berti Giovanni 206
Bertoletti Innocenzo 133
Bertolli Alessio 277

Bettega Adone 168
Bidese Ermenegildo 239
Bittanti Battisti Ernesta 51
Blanco Luigi 267
Boato Marco 52
Bösche Andreas 30
Bösel Richard 220
Boldrer Francesca 1
Boldrini Fabrizio 47
Bolognesi Isabella 101, 102
Bologni Francesco 47
Bonazza Marcello 182, 236, 261
Bonfioli Francesca 148
Bonfioli Manuela 148
Bonomi Milin 241
Borghi Ernesto 1
Borrelli Luciano 272
Bortoli Carlo 164
Bosetti Mariano 146
Bottea Tommaso Vigilio 213
Bottura Valerio 62
Brambilla Elena 128
Bressan Luigi 1
Brugnara Andrea 63, 262
Cagol Franco 267
Calì Vincenzo 30, 33, 72, 110
Callin Tambosi Gino 34
Calvi Maria Vittoria 241
Calzà Paolo 253
Cambi Fabrizio 1
Camerlengo Lia 261, 262
Camerota Filippo 220
Campestrin Lara 177
Campolongo Fabio 271
Cappellozza Nicola 82
Caprara Roberto 26
Capuzzo Ester 118
Cardon Carlotta 59
Cariboni Marcello 85
Carlini Antonio 183, 202, 203
Carrese Marilena 84
Casagranda Maurizio 275
Casna Andrea 23
Castellan Herman 35
Cattoi Domizio 133
Cavada Enrico 77, 114
Cembran Rolando 193
Cenni Serena 1



579

Cesarini Sforza Lamberto 146
Chini Alessandro 52
Chini Ezio 210, 261
Chiocchetti Emilio 117
Chiocchetti Giovanni Battista 235
Ciaghi Mariapia 199
Ciappi Silvia 76
Cirina Claudia 73
Citti Vittorio 1
Ciurletti Gianni 204, 210
Cles Michele 262
Coccia Michele 184
Colbacchini Raffaella 143, 262
Conte Tiziana 19
Corazzol Gigi 224
Cordin Patrizia 240, 241, 242
Corni Gustavo 49, 72
Corradini Elena 26
Corsi Elisabetta 220
Corsini Lorenza 1
Cosner Graziano 35, 60
Costa Armando 262
Cristofaro Sonia 6
Curzel Emanuele 7, 10, 139
D’Agostino Cinzia 196
D’Annunzio Francesca 78
Dal Prà Laura 119, 143, 262
Dal Rì Daniela 203
Dal Ri Lorenzo 3
Dalfollo Lenzi Maria Grazia 24
Dalla Torre Paolo 64, 185, 205, 262, 
263, 264, 265
Dalser Ida 37
Danler Paul 242
De Battaglia Franco 276
De Finis Lia 272
De Gramatica Francesca 261
De Venuto Liliana 120, 121, 207
Degasperi Fiorenzo 266
Degasperi Nicola 3, 82
Dellantonio Giovanni 262, 270
Dellantonio Maurizio 31
Depaoli Verena 146
Di Cecco Roberto 122
Di Michele Andrea 38, 48, 59
Di Ricco Alessandra 248
Dinelli Umberto 208
Divina Emanuele 219
Divina Ermete 219
Donati Claudio 16

Dongilli Annalia 150
Eccheli Michaela 26
Eccher Luciana 92
Eck Werner 5
Emert Giulio Benedetto 249
Endrici Celestino 117
Endrizzi Lorenza 76
Ester Capuzzo 165
Fabris Vittorio 65
Facchinelli Walter 66
Faes Margherita 262
Faustini Gianni 67, 111
Fava Domenico 171
Federico Maria Albina 72
Fedrigotti Alessandro 4
Fenner Danilo 218
Ferrari Flavio 160
Ferrari Luigi 40
Ferrari Salvatore 210
Festi Francesco 277
Filosa Antonina 134
Filosi Enzo 47
Filosi Osvaldo 47
Flaborea Italo 194
Floris Daniela 143
Flöss Lydia 245
Fontana Alex 79, 85
Fontana Nicola 25
Forgione Vincenzina 135
Fort Lorenzo 1
Fracalossi Renzo 180
Franceschini Alessandro 216
Franceschini Italo 72
Francisci Denis 80
Franzoi Stefania 262
Frioli Donatella 105
Gabos Susanna 46
Gabrielli Luca 212
Gabrielli Paola 143
Gamper Peter 3
Garbari Maria 43, 210
Garbellotti Marina 166
Gardumi Lorenzo 34, 36, 41, 46
Garms Cornides Elisabeth 128
Gehler Michael 30
Gentilini Gianni 243
Gentilini Maurizio 147
Gervasi Cristino 210
Ghetta Frumenzio 8, 15, 93
Giacomelli Luciana 1, 143, 276



580

Giacomelli Renato 170
Giacomelli Sara 68
Giacometti Umberto 40
Giorgi Andrea 164, 233
Giovanazzi Sergio 267
Girardi Silvio 136
Gobbi Domenico 137, 210
Golser Karl 234
Granata Achillina 85
Granata Leonardo 106
Grandi Casimira 123
Grazioli Mauro 42, 47, 48, 151, 171, 254
Groff Silvano 113
Grosselli Renzo Maria 53
Gulisano Paolo 214
Haidacher Cristoph 130
Hausbergher Mauro 112, 276
Hirsch Miloslav 262
Hürter Johannes 33
Ianes Alberto 152, 153
Ieranò Giorgio 1
Iliescu Maria 242
Infelise Mario 126
Ischia Marco 172
Jellici Formilan Silvana 186
Jeschkeit Volker 173
Kattenbusch Dieter 244
Kezich Giovanni 56
Kieven Elisabeth 220
Kustatscher Erika 124
Lando Mauro 54
Lanfranchi Romano 1
Lappi Ennio 148, 155, 268
Larcher Fernando 69
Largaiolli Matteo 248
Leins Steffen 17
Lenzi Miriam 229
Leonardi Andrea 157, 156
Li Castro Emiliano 84
Ligasacchi Gianfranco 171
Locatelli Carla 1
Longo Giuseppe O. 215, 216
Lucchini Giorgio 133
Luconi Bisti Paolo 158
Lupo Michelangelo 272
Lutzemberger Norma 217
Luzzi Serena 125, 187, 216
Maccabelli Luca 70
Maccabelli Silvano 70
Maccani Lucia 247

Maffei Gueret Amneris 199
Maione Maria 59
Malvinni Paolo 276
Mapelli Giovanna 241
Marcantoni Mauro 218
Marco Bellabarba 22
Marconi Stefano 79
Mariani Enrico 138
Mariani Ginevra 220
Marinelli Antonella 9
Marini Marisa 47
Maroni Paola 44
Marrazzo Daniela 85
Marsilli Pietro 210
Martelli Sebastiano 1
Martinelli Ferdinando 171, 256
Martinelli Maurizio 84
Martinelli Nirvana 72
Marzari Martina 139
Marzatico Franco 3
Masera Nicoletta 126
Mastrelli Carlo Alberto 1
Mastrocinque Attilio 85
Mastrorosa Ida Gilda 1
Mattivi Silvia 10
Maurina Barbara 81, 226
Mazzini Federico 45
Mazzolini Renato 1, 251
Melchiori Leone 269
Melini Roberto 84
Mezzalira Giorgio 59
Mich Elvio 143, 262
Micheletti Francesco 250, 251
Miorelli Aldo 174
Morelli Giuseppe 70
Moretti Gabriella 1
Morghen Ruggero 127, 221
Mori Giulia 267
Morosini Stefano 27
Mosca Alberto 18, 252
Mosca Annapaola 1
Moser Luisa 3
Mott Antonella 56
Mottes Elisabetta 82
Muraro Mazzurana Valdemar 222
Mussi Danilo 71, 140, 188
Mussi Emanuele 140
Nabacino Gilberto 47
Negrelli Angelo Michele 224
Nequirito Mauro 72, 189, 257



581

Neri Serneri Simone 38
Nicoletti Giovanna 211
Nicolini Elisa 210
Nicolis Franco 3, 82
Niederwanger Günther 83
Nössing Joseph 11
Nothdurfter Hans 3
Oberhofer Andreas 225
Oberosler Roberta 85
Occhi Katia 19
Pachera Luisa 209
Pallaver Günther 30
Pancaldi Rossano 28
Pancheri Roberto 1, 210, 255
Paolini Adriana 106
Pasetti Medin Alessandro 143
Pasquali Tullio 2
Passerini Antonio 149
Pastore Alessandro 27
Pavoni Marcella Giulia 85
Pederzolli Elvio 169
Pedrini Martino 70
Peghini Mario 49
Pellizzari Maddalena 47
Pennazzato Roberto 227
Perini Anna 255
Perricelli Magda 30
Peterlini Matilde 115
Petrella Andrea 159
Pfeifer Gustav 236
Piccioni Luigi 228
Pigozzo Federico 12
Pinato Sonia 152
Pisoni Luca 3
Pistoia Ugo 190, 224
Pisu Nicoletta 72
Piva Jole 72
Pizzini Katia 141
Pizzini Rolando 223
Plangg Guntram A. 93
Plattner Irmgard 30
Poletti Gianni 47, 231
Polli Giuliana 15
Postinger Carlo Andrea 13, 142
Prampolini Antonio 50
Pratesi Fulco 228
Prati Guido 146
Primerano Beatrice 51
Primerano Domenica 191
Prosser Filippo 277

Prosser Italo 74
Pupo Raoul 59
Rapanà Matteo 114, 116, 195
Rasera Fabrizio 48
Rauzi Gian Maria 229
Re Silvia 59
Rebitsch Robert 17
Renzetti Emanuela 198
Riccadonna Alessandro 196
Riccadonna Graziano 30, 196, 230
Riccadonna Severino 75
Rivali Luca 87
Rizzioli Elisabetta G. 1
Rizzo Salvatore 275
Rizzonelli Luca 29
Roncador Rosa 84
Rossi Giovanni 1, 167
Rovigo Vito 72
Ruffini Bruno 255
Rusconi Gian Enrico 33
Sala Anna 1
Saltori Mirko 88, 202
Salviucci Insolera Lydia 220
Sandri Silvia 55
Sava Giuseppe 72
Scalfi Ezio 232
Schievano Patrizia 85
Scottini Mario 149
Scudiero Maurizio 276
Sellan Giuliana 56
Serafini Jessica 211
Siller-Runggaldier Heidi 242
Silvestri Elena 82
Siracusano Luca 267
Sittoni Giuseppe 46
Sovilla Zenone 57
Spada Pintarelli Silvia 119
Sparapani Livio 210
Spinetti Alessandra 85
Spiriti Andrea 220
Stampfer Helmut 119
Stefan Livia 82
Stefanini Marco 258
Steiner Hubert 3
Stenico Marco 20, 72, 103, 144
Stiaffini Daniele 76
Taiani Rodolfo 152
Tamburini Arianna 211
Tarolli Vittorino 47
Tartarotti Jacopo 87



582

Taufer Matteo 1, 249
Tecchiati Umberto 3, 79
Teresa Battisti 246
Terranova Giovanni 174
Tevini Katjuscia 210
Tinazzi Massimo 161, 162, 259
Tomasi Armando 261
Tomasi Gino 4, 267, 278
Tomasi Tiziano 258
Tonezzer Elena 267
Tosques Fabio 244
Travain Silvano 194
Turrini Romano 273, 274
Valente Laura 233
Valente Paolo 234
Valentini Franco 203
Valentini Gino 210
Varanini Gian Maria 72, 129
Vecchietti Graziana 192
Venturin Antonio 194
Verga Marcello 16
Vicentini Linda 145

Viola Marco 247
Visceglia Maria Antonietta 128
Visintin Maurizio 255
Volpin Stefano 85
Welber Mariano 107
Zamboni Marco 237
Zamboni Silvano 3
Zammatteo Paolo 163, 200
Zampedri Marzio 213
Zancanella Gabriele 113
Zanon Gianni 175
Zanoni Valentina 44
Zenti Galbusera Carla 238
Zichichi Antonino 218
Ziegler Franz 130
Zigliotto Loris 176
Zini Nicola 95
Zini Nicola 96, 100, 104, 
Zorzi Cristina 197
Zuech Roberta 76
Zulberti Marco 47

***

All’operazione di selezione, ripartizione e schedatura hanno partecipato 
Marcello Bonazza, Franco Cagol, Enrico Cavada, Emanuele Curzel, Laura Dal 
Prà, Maria Grazia Depetris, Silvano Groff, Mauro Hausbergher, Serena Luzzi, 
Mauro Nequirito, Ugo Pistoia, Mirko Saltori. Sono state viste le annate 2010 
delle riviste: Annali del Museo civico di Rovereto, Annali del Museo di San Mi-
chele all’Adige, Archivio per l’Alto Adige, Archivio storico italiano, Archivio 
Trentino, Archivio Veneto, Atti dell’Accademia Roveretana degli Agiati, Civis, 
Contemporanea, Der Schlern, Geschichte und Region/Storia e Regione, Italia 
contemporanea, Judicaria, Ladinia, Mondo Ladino, Passato e presente. Rivista 
di storia contemporanea, Passato Presente. Quaderni per la storia della valle del 
Chiese, Protagonisti, Quaderni storici, Qualestoria, I Quattro Vicariati, Rasse-
gna storica del Risorgimento, Ricerche storiche, Società e storia, Storia in Lom-
bardia, Storia/e, Studi storici. Rivista trimestrale dell’Istituto Gramsci, Studi 
Trentini di Scienze Storiche. Sezione prima, Studi Trentini di Scienze Storiche. 
Sezione seconda, Tiroler Heimat, Venetica. Rivista degli Istituti per la storia del-Tiroler Heimat, Venetica. Rivista degli Istituti per la storia del-Venetica. Rivista degli Istituti per la storia del-
la Resistenza di Belluno, Treviso, Venezia, Verona e Vicenza, Wissenschaftliches 
Jahrbuch der Tiroler Landesmuseen.


